
Ime kazalca: 

ONESNAŽENJE MORJA ZARADI POMORSKEGA PROMETA
Tema, skupina: 

I. Okoljske posledice prometa
I.1 Obremenjevanje voda
Položaj v DPSIR: 

Ključno sporočilo: 

V slovenskem morju doslej še ni bilo onesnaženja večjih razsežnosti (nad 7 t razlite nafte), vendar število javljenih onesnaženj narašča. Severni Jadran postaja vse pomembnejša plovna pot za prevoz nafte in njenih derivatov ter drugih nevarnih snovi, kar še povečuje tveganje. Glede na rast pomorskega prometa, slabo opremljenost pristojnih služb in fizične značilnosti severnega Jadrana je velika možnost za izlitje, ki ima lahko katastrofalne posledice za ta izjemno občutljivi akvatorij. Velik problem so tudi ilegalni ladijski izpusti. 

Definicija kazalca: 

Kazalec prikazuje letno število onesnaženj na morju v Sloveniji glede na vrsto onesnaževala (olja ali drugo) in na poznavanje povzročitelja onesnaženj, ki so bila javljena Službi za varstvo obalnega morja (SVOM). Metodologija Evropske agencije za okolje (EEA) upošteva le onesnaženje morja zaradi nesreč z izlitjem nad 7 t nafte. To uvršča Slovenijo pod mejo zaznavnosti, zato kazalec ni mednarodno primerljiv.

Cilj: 

Temeljni cilj v zvezi z onesnaženjem morja z nafto in drugimi onesnaževali iz pomorskega prometa je izboljšanje preventivnega in intervencijskega ukrepanja pri tovrstnih nesrečah na morju. Zato je potrebna posodobitev in celovita ureditev pristojnih služb, zagotovitev učinkovite opreme in tesnejše sodelovanje s sosednjimi pomorskimi državami. 

Komentar:

Kljub temu da so se izlitja nafte v morje na svetovni ravni v zadnjih 30 letih zredčila za 60 %, se velika izlitja (večja od 20 000 t) iz tankerjev v vodah EU še dogajajo. Poleg nesreč z izlitjem so velik problem ilegalni ladijski izpusti večjih količin nafte in njenih derivatov. Ladijski izpusti odpadnih voda so prepovedani v vseh morjih, ki jih Mednarodna pomorska organizacija (IMO) opredeljuje kot »posebna območja« – to so Severno, Baltiško, Črno in Sredozemsko. Severno in Baltiško morje imata vzpostavljen zračni nadzor kot pomoč pri ugotavljanju in preprečevanju onesnaženja ter preganjanju povzročiteljev, kar je prispevalo k zmanjšanju ilegalnih izpustov. V Črnem in Sredozemskem morju takega nadzora ni, zato zanju tudi ni natančnejših podatkov o tem. Kljub temu pa posredni kazalci dokazujejo, da sta zaradi ilegalnih ladijskih izpustov močno onesnaženi.

Ne glede na kakovost obstoječega podatkovnega vira je mogoče sklepati, da v Sloveniji prevladuje ilegalno izlitje manjših količin olja (teže razgradljivih naftnih derivatov) v morje. Med letoma 1977 in 2004 je SVOM ukrepala v 656 primerih, od tega pri 307 onesnaženjih z olji. Od vseh skupaj je bil v 146 primerih povzročitelj znan, v 510 primerih pa ne. Po letu 1992 do leta 2000 je bilo zaznati rahel vzpon javljenih onesnaženj, kar je glede na pomanjkljivost podatkov težko komentirati (verjetno pa zaradi večje ozaveščenosti ljudi in porasta prometa manjših čolnov za rekreacijo). Ob upoštevanju skupnega števila opaženih in javljenih primerov predvidevamo, da glede na vse značilnosti našega morja (polzaprt, plitev zaliv z razmeroma majhno prostornino, velikim vplivom podnebnih dejavnikov in slabo izmenjavo vodnih mas …) to onesnaženje zelo neugodno vpliva na morsko okolje, še posebno v primerjavi z globljimi odprtimi morji. Poleg ladijskega prometa v naših razmerah prispevajo pomemben delež k onesnaženju tudi čolni. Gre za majhna, ilegalna izlitja olj v morsko okolje predvsem poleti.

Čeprav dosedanja izlitja v Sloveniji niso dosegla meje zaznavnosti EU, to ne odpravlja tveganja onesnaženja z izlitjem več kakor 7 t nafte ali njenih derivatov pri nas ali v neposredni bližini našega morja. Severni Jadran namreč postaja v svetovnem merilu ena pomembnejših plovnih poti za nafto in njene derivate ter druge nevarne snovi, s čimer se tudi za naše morje stopnjuje nevarnost večjega izlitja. Če bi se to zgodilo, bi bili ob nezadostni opremljenosti SVOM priča hitremu širjenju onesnaženja na pomembne morske in obalne predele. Zaradi zaprtosti in plitvosti našega morja in geomorfološke raznovrstnosti obalnega pasu bi bila čiščenje in odprava posledic onesnaženja zelo težavna naloga, gospodarska in ekološka škoda na morju in obali pa velika. 

Slovenija je zavezana k zaščiti in ohranjanju morskega okolja ter ureditvi tega področja s sprejetimi obveznostmi varstva morja v okviru EU, v okviru ratificirane Barcelonske konvencije in njenih protokolov ter na podlagi usmeritev iz gradiva za Evropsko strategijo varstva morij. Zagotovitev učinkovite opreme in tesnejše sodelovanje s sosednjimi pomorskimi državami na področju varovanja morja pred onesnaženjem določajo mednarodna organizacija IMO in konvencije o varovanju morja pred onesnaževanjem, varnosti v pomorskem prometu, preprečevanju onesnaževanja z ladij (MARPOL 73/78), pripravljenosti in odzivanju na onesnaženje ter o odgovornosti in višini odškodnin za škodo zaradi onesnaženja. Ratificirana sta tudi prenovljeni Protokol o sodelovanju pri preprečevanju onesnaževanja z ladij in ob izrednih dogodkih v boju proti onesnaževanju Sredozemskega morja (Uradni list RS, št. 2/04) in Mednarodna konvencija o pripravljenosti, odzivanju in sodelovanju pri onesnaženju z olji 1990 (Uradni list RS, št. 9/01). Od junija 2003 sta uvedena še nadzor plovbe po sistemu obveznega javljanja ladij in služba bedenja pri pristojni Upravi Republike Slovenije za pomorstvo. V teku so meddržavne dejavnosti Slovenije, Italije in Hrvaške za pripravo skupnega Načrta ukrepanja pri večjih onesnaženjih zaradi nesreč v severnem Jadranu, ki jih koordinira Regional Marine Pollution Emergency Response Centre for Mediterranean Sea (REMPEC) na Malti. Resolucija o Nacionalnem programu varstva okolja predvideva program varstva morja za zaščito in ohranjanje morskega okolja. Posodobila in celovito se bo uredila služba za varstvo obalnega morja ter pripravil program ukrepov za izvajanje Evropske strategije varstva morij, s čimer naj bi med drugim zmanjšali emisije nevarnih snovi, vnos odpadkov in vplive pomorskega prometa, izboljšali zbirke znanja in podatkov, potrebnih za zaščito morij, ter spodbujali sodelovanje med nacionalnimi in mednarodnimi ustanovami (Resolucija o Nacionalnem programu varstva okolja, 2006).
Ocena trenda: 
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 neugoden razvoj

Opis povezav z drugimi kazalci: (vnos v zadnji fazi naloge, ko bodo na voljo vsi kazalci)
Podatki in viri: 

Podatki za Slovenijo so povzeti po tabelaričnem pregledu onesnaženja iz mesečnih poročil o delu SVOM v Kopru. Zbrani so ob posameznih dogodkih za vodenje interne evidence te službe in so pomanjkljivi, saj ne vsebujejo količin (t, m2 ...), zato pojasnjujejo le orientacijski obseg pojava. Kljub temu pa kažejo število dogodkov po letih ter število in obliko onesnaženja (olja oziroma nafta in druge snovi). 

Seznam uporabljenih virov

EEA, 2002: TERM 2002 10a EU (WHS16) – Accidental oil spills from marine shipping. Indicator fact sheet. European Environmental Agency. Medmrežje: http://themes.eea.europa.eu/Sectors_and_activities/transport/indicators/consequences/TERM10%2C2002/TERM_2002_10b_EU_EN14_Accidental_oil_tanker_spills.pdf (12. 4. 2006)
ReNPVO, 2006: Resolucija o Nacionalnem programu varstva okolja 2005–2012. (Uradni list RS, št. 2/2006)  

SVOM, 2005: Mesečna poročila o delu. Služba za varstvo obalnega morja, Koper.

Slika 1: Število javljenih onesnaženj morja z nafto oziroma drugimi viri v Sloveniji v obdobju 1977–2004
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Vir: SVOM, 2005

Slika 2: Število javljenih onesnaženj na morju v Sloveniji z znanimi in neznanimi povzročitelji v obdobju 1977–2004
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Vir: SVOM, 2005

Preglednica 1: Število javljenih onesnaženj morja z nafto oziroma drugimi viri v Sloveniji v obdobju 1977–2004
	
	povzročitelj znan
	povzročitelj neznan
	skupaj

	
	število

	1977
	0
	3
	3

	1978
	0
	2
	2

	1979
	0
	24
	24

	1980
	0
	38
	38

	1981
	0
	5
	5

	1982
	0
	16
	16

	1983
	5
	4
	9

	1984
	0
	1
	1

	1985
	14
	2
	16

	1986
	5
	0
	5

	1987
	4
	11
	15

	1988
	8
	6
	14

	1989
	6
	7
	13

	1990
	13
	12
	25

	1991
	4
	3
	7

	1992
	15
	2
	17

	1993
	9
	18
	27

	1994
	7
	19
	26

	1995
	9
	17
	26

	1996
	8
	29
	37

	1997
	6
	46
	52

	1998
	9
	63
	72

	1999
	4
	49
	53

	2000
	3
	46
	49

	2001
	10
	43
	53

	2002
	1
	23
	24

	2003
	1
	12
	13

	2004
	5
	9
	14


Vir: SVOM, 2005

Preglednica 2: Število javljenih onesnaženj na morju v Sloveniji z znanimi in neznanimi povzročitelji v obdobju 1977–2004

	 

 
	olje (nafta)
	drugo onesnaženje
	skupaj

	
	število

	1977
	3
	0
	3

	1978
	2
	0
	2

	1979
	3
	21
	24

	1980
	8
	30
	38

	1981
	5
	0
	5

	1982
	9
	7
	16

	1983
	8
	1
	9

	1984
	1
	0
	1

	1985
	10
	6
	16

	1986
	2
	3
	5

	1987
	7
	8
	15

	1988
	9
	5
	14

	1989
	3
	10
	13

	1990
	15
	10
	25

	1991
	5
	2
	7

	1992
	11
	6
	17

	1993
	18
	9
	27

	1994
	18
	8
	26

	1995
	15
	11
	26

	1996
	15
	22
	37

	1997
	30
	22
	52

	1998
	29
	43
	72

	1999
	22
	31
	53

	2000
	24
	25
	49

	2001
	16
	37
	53

	2002
	8
	16
	24

	2003
	7
	6
	13

	2004
	4
	10
	14


Vir: SVOM, 2005

Ime kazalca: 

VPLIVI PROMETA NA KAKOVOST ZRAKA

Tema, skupina: 

I. Okoljske posledice prometa

I.6 Lokalno obremenjevanje ozračja

Položaj v DPSIR: 
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Ključno sporočilo: 

Promet, posebno cestni, vse manj onesnažuje zrak zaradi vse ostrejših emisijskih standardov za različna prevozna sredstva. Kljub temu kakovost zraka v mestih ne dosega mejnih vrednosti, ki jih določajo evropski predpisi, zato še zmeraj predstavlja nezanemarljivo nevarnost za zdravje prebivalcev. Vzrok tega je predvsem cestni promet in njegov prispevek k onesnaženju, zlasti z dušikovim dioksidom (NO2), delci (PM10) in ozonom (O3). Razlog za neuspeh tehnoloških ukrepov je hitra rast cestnega prometa, ki izničuje koristi zmanjševanja emisij s tehnološkimi izboljšavami in kakovostnejšim gorivom. 

Definicija kazalca: 

Kazalec prikazuje vpliv prometa na koncentracije glavnih onesnaževal (NO2, PM10, SO2 in O3) v zraku, česar izračun temelji na primerjavi podatkov z merilnih postaj, ki so pod neposrednim (prometne postaje) in posrednim vplivom (postaje za meritve ozadja) obremenitev iz prometa.

Cilj: 

Resolucija o Nacionalnem programu varstva okolja opredeljuje kot cilj zmanjšanje onesnaženosti zraka iz razpršenih virov, predvsem cestnega prometa. Predvideva doseganje mejnih oziroma ciljnih vrednosti, ki so usklajene z določbami direktiv EU, in sicer po območjih za:

– NOx do leta 2010,

– SO2 in PM10 do leta 2005,

– NO2 in Pb do leta 2010,

– CO do leta 2005,

– benzen in O3 do leta 2010 (ReNPVO, 2006).

Komentar:

Kljub precejšnjemu zmanjšanju izpustov v prometu je kakovost zraka velik okoljski in zdravstveni problem predvsem v mestih. Meritve kažejo, da se mnogim evropskim mestom ne uspe približati ciljnim vrednostim, ki jih je opredelila EU glede kakovosti zraka. Problem je predvsem NO2, saj so predpisi o kakovosti goriva oziroma vsebnosti žvepla vplivali na zmanjšanje SO2. Poleg NO2 je promet praviloma glavni, čeprav ne edini vir emisij delcev (PM10) v mestih, prispeva pa tudi k pogostim obdobjem s preseženimi opozorilnimi vrednostmi O3. Ima pomembno vlogo pri neposrednem izpostavljanju ljudi onesnaženju, najpogosteje iz cestnega prometa. 

Nevarnost onesnaženosti zraka za človekovo zdravje je že dolgo znana, vrstijo pa se nova spoznanja in dokazi. Kratkotrajna izpostavljenost NO2 je povezana z zmanjšanjem pljučne funkcije, povečano dovzetnostjo dihalnih poti in odzivnostjo na naravne alergene. Dolgotrajna izpostavljenost pa je povezana s povečano nevarnostjo za vnetje dihalnih poti pri otrocih. NOx imajo veliko vlogo tudi pri vrsti perečih okoljskih problemov, kakršni so zakisljevanje, evtrofikacija, fotokemični smog in tvorba troposferskega ozona. Nekajdnevna izpostavljenost visokim koncentracijam O3 lahko škodi zdravju, še posebno kot vnetje dihal in zmanjšanje pljučne funkcije. Dolgotrajna izpostavljenost zmernim koncentracijam O3 pa lahko povzroči zmanjšanje pljučne funkcije pri manjših otrocih. SO2 je neposredno strupen za ljudi, škodi pa predvsem dihalnim funkcijam. Posredno vpliva na zdravje s pretvorbo v sulfate v obliki majhnih delcev. Ti so povezani s številnimi dihalnimi težavami. Vse več je dokazov, da so drobni delci nevarnejši od večjih. Ocenjujejo, da je onesnaženost zraka z delci vzrok za 350 000 prezgodnjih smrti na leto v Evropi (EEA, 2005).

Zakonodaja EU določa mejne vrednosti onesnaženosti zraka za posamezna onesnaževala, da bi se zavarovalo zdravje ljudi in zaščitilo okolje. Mejna vrednost za delce (PM10), ki velja od 2005, določa letno povprečno vrednost (40 μg/m3) in povprečje 24 ur (50 μg/m3), ki ne sme biti prekoračeno več kakor 35 dni na leto. Leta 2010 bo za NO2 začela veljati mejna vrednost 40 μg/m3. Povprečne letne koncentracije delcev in NO2 v večini mest EU presegajo dovoljene vrednosti, projekcije za 2010 pa kažejo, da se razmere ne bodo izboljšale. Pomemben vzrok teh težav je vse večji delež avtomobilov z dieselskim motorjem. 

Tudi v Sloveniji kakovost zraka ne dosega povsod standardov, ki jih predpisuje zakonodaja. Ocena onesnaženosti zraka, ki je bila narejena na podlagi spremljanja stanja njegove kakovosti, podatkov o emisijah in izračunov koncentracij z disperzijskimi modeli, je pokazala, da na izpostavljenih območjih, predvsem ob najbolj obremenjenih cestah, letne mejne vrednosti presegajo koncentracije NO2 in delcev. Tudi koncentracije O3 povsod po Sloveniji občasno presegajo opozorilne vrednosti. Najvišje so na Primorskem, kjer največji delež prispeva prenos ozona in njegovih predhodnikov iz Padske nižine. Ob jugozahodnem vetru se oblak ozona širi tudi v notranjost države. Koncentracije drugih snovi ne presegajo mejnih vrednosti (ARSO, 2003).

Ocena trenda: 
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 neugoden razvoj
Opis povezav z drugimi kazalci: (vnos v zadnji fazi naloge, ko bodo na voljo vsi kazalci)
Podatki in viri: 

Podatki za Slovenijo so vzeti iz Zbirke podatkov avtomatskih meritev kakovosti zraka Urada za monitoring Agencije Republike Slovenije za okolje. Meritve delcev potekajo na različnih tipih merilnih postaj. Postaje v Ljubljani (Bežigrad), Celju, Hrastniku in Murski Soboti niso pod neposrednim vplivom emisij delcev iz prometa, medtem ko so merilne postaje Zagorje, Maribor in Trbovlje nameščene neposredno ob prometni cesti. Dodani so podatki, ki jih zbirajo na svojih merilnih postajah Mestna občina Ljubljana in Zavod za zdravstveno varstvo Celje.

Podatki za EEA so povzeti iz podatkovne zbirke Airbase, v katero morajo države članice pošiljati rezultate svojih meritev kakovosti zraka od leta 2001. 

Seznam uporabljenih virov

ARSO, 2003: Predhodna ocena onesnaženosti zraka z SO2, NO2, delci, svincem, CO in benzenom v Sloveniji. Poročilo projekta. MOP – Agencija Republike Slovenije za okolje, Ljubljana.
ARSO, 2005: Zbirka podatkov avtomatskih meritev državne mreže za spremljanje kakovosti zraka (DMKZ), MOP – Agencija Republike Slovenije za okolje, Ljubljana.

EC, 2005: Direktiva Evropskega parlamenta in Sveta o kakovosti zunanjega zraka in čistejšem zraku za Evropo, 2005/0183.

EEA, 2005: TERM 2005 04 EEA32 – Transport Contribution to Air Quality. Indicator fact sheet. European Environmental Agency.
ReNPVO, 2006: Resolucija o Nacionalnem programu varstva okolja 2005–2012. Uradni list RS, št. 2/2006. Ljubljana. 
Vlada RS, 2005: Operativni program doseganja nacionalnih zgornjih mej emisij onesnaževal zunanjega zraka, 15. 9. 2005

Slika 1: Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije NO2 za prometne postaje in ozadje v Sloveniji 
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Vir: ARSO, 2005

Slika 2: Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije PM10 za prometne postaje in ozadje v Sloveniji 
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Vir: ARSO, 2005

Slika 3: Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije O3 za prometne postaje in ozadje v Sloveniji
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Vir: European Topic Centre on Air and Climate Change, http://air-climate.eionet.europa.eu/databases/airbase/airview/index_html (11. 7. 2006)

Slika 4: Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije SO2 za prometne postaje in ozadje v Sloveniji
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Vir: European Topic Centre on Air and Climate Change, http://air-climate.eionet.europa.eu/databases/airbase/airview/index_html (11. 7. 2006)

Preglednica 1: Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije NO2 za prometne postaje in ozadje v Sloveniji 

	 
	 
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	prometne postaje
	povprečja
	 
	 
	45
	44
	37
	36,7
	38,3
	37
	41,7
	38,7
	36
	37,5
	38
	49,5

	
	maks.
	 
	 
	48
	49
	39
	43
	47
	46
	53
	42
	50
	59
	59
	59

	ozadje
	povprečja
	43,5
	45,5
	42
	36,5
	36
	36
	32,5
	38,5
	34
	31
	24
	25
	22,25
	 

	
	maks.
	53
	50
	44
	38
	39
	36
	42
	49
	38
	36
	31
	32
	29
	 


Vir: ARSO, 2005 MOL in ZZV Celje

Preglednica 2: Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije PM10 za prometne postaje in ozadje v Sloveniji 

	 
	 
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	prometne postaje
	povprečje
	57
	68
	70
	54
	 
	43
	48
	38
	44,5
	50,25
	42,75
	45

	
	maks.
	57
	68
	70
	54
	 
	45
	49
	39
	50
	58
	46
	45

	ozadje
	povprečje
	 
	 
	 
	 
	37
	36
	33,5
	33
	42,3
	45,3
	38,3
	 

	
	maks.
	 
	 
	 
	 
	41
	36
	36
	35
	46
	53
	41
	 


Opomba: V grafu so prikazane vrednosti od leta 1998. 

Vir: ARSO, 2005 MOL in ZZV Celje

Preglednica 3: Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije O3 za prometne postaje in ozadje v Sloveniji

	 
	 
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	prometne postaje
	povprečje
	36
	39
	35
	36
	33
	37
	44,3
	33,7

	
	maks.
	131
	151
	131
	170
	140
	154
	176
	148,7

	ozadje
	povprečje
	57,5
	59,75
	57,5
	60,75
	60,25
	52,7
	54,3
	52,3

	
	maks.
	222,75
	179,75
	166
	191,75
	188,25
	167,4
	203,7
	183,9


Vir: European Topic Centre on Air and Climate Change, http://air-climate.eionet.europa.eu/databases/airbase/airview/index_html (11. 7. 2006)

Preglednica 4: Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije SO2 za prometne postaje in ozadje v Sloveniji

	 
	 
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	prometne postaje
	povprečje
	23
	18
	 
	13
	9
	13,3
	15,3
	12,3

	
	maks.
	206
	161
	 
	72
	37
	559,3
	507
	583,3

	ozadje
	povprečje
	37,5
	25,5
	 
	13,5
	11,5
	10,4
	8,2
	9

	
	maks.
	1181
	779,5
	 
	281,5
	1103,5
	534,2
	302,6
	491,6


Vir: European Topic Centre on Air and Climate Change, http://air-climate.eionet.europa.eu/databases/airbase/airview/index_html (11. 7. 2006)

Ime kazalca: 

IZPUSTI ONESNAŽEVAL ZRAKA IZ PROMETA

Tema, skupina: 

I. Okoljske posledice prometa

I.6 Lokalno obremenjevanje ozračja

Položaj v DPSIR: 
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Ključno sporočilo: 

Čeprav se izpusti večine glavnih onesnaževal zraka iz prometa zmanjšujejo, postaja ta sektor najpomembnejši onesnaževalec. Promet, posebno cestni, je vse čistejši, vendar je zmanjševanje izpustov v drugih sektorjih učinkovitejše. Narašča predvsem delež prometa pri izpustih plinov, ki povzročajo zakisljevanje in tvorijo ozon (O3), ter pri delcih. 

Definicija kazalca: 

Kazalec prikazuje spreminjanje izpustov plinov iz prometa, ki povzročajo zakisljevanje (NOX, NH3 in SO2), plinov, ki povzročajo nastanek O3 (CO, NMVOC in NOX), ter delcev (PM10 in PM2.5). Prikazani so tudi deleži plinov po posameznih skupinah onesnaževal iz prometa. Trend izpustov posameznih plinov je prikazan za obdobje 1990–2004.

Cilj: 

Cilje izboljšanja kakovosti zraka opredeljuje evropska zakonodaja, in sicer Protokol o zmanjšanju zakisljevanja, evtrofikacije in prizemnega O3 ter Direktiva 2001/81/ES o zgornji meji nacionalnih emisij v zrak za določene snovi (direktiva NEC). Mejne emisije za Slovenijo v direktivi znašajo 27 000 t za žveplov dioksid (SO2), 45 000 t za dušikove okside (NOX), 40 000 t za nemetanske hlapne ogljikovodike (NMVOC) in 20 000 t za amonijak (NH3), doseči pa jih moramo do leta 2010. 

Obvladovanje in zmanjševanje emisij v zrak je tudi cilj Nacionalnega programa varstva okolja (ReNPVO, 2006), v okviru katerega deluje operativni program s to nalogo. Njegov namen je zagotoviti boljšo kakovost zraka s postopnim zmanjševanjem emisij SO2, NOX, HOC in NH3 v zrak. Zaradi manjših izpustov bi bilo posledično manj troposferskega O3, zakisljevanja in evtrofikacije. V programu so poudarjeni tudi cilji na prometnem področju, in sicer povečevanje deleža dieselskega goriva in zmanjševanje porabe bencina. Tako bi dosegli pozitivno zmanjšanje emisij hlapnih organskih spojin in toplogrednih plinov, a tudi negativno povečanje emisij trdnih delcev in dušikovih oksidov (Vlada RS, 2005). 

Komentar:

Promet je eden glavnih povzročiteljev emisij plinov, ki so vzrok za zakisljevanje, nastanek O3 in delcev. Teh izpustov je sicer v Sloveniji in drugih evropskih državah čedalje manj, vendar jih bo treba v vseh sektorjih še bolj omejiti, da bi dosegli okoljske cilje, postavljene do leta 2010. V državah EEA32 so med letoma 1990 in 2003 upadle emisije plinov iz prometa, ki povzročajo zakisljevanje, za 34 %, predhodnikov O3 za 40 % in delcev za 30 %. To je predvsem posledica manjših izpustov iz osebnih vozil ob povečani uporabi katalizatorjev, nižji vsebnosti žvepla v gorivu in obnovi voznega parka. Pričakuje se, da bo delež prometnega sektorja v naslednjih letih še krepkejši zaradi višje stopnje zmanjševanja izpustov v drugih sektorjih (EEA, 2005).
Zakisljevanje prsti in vode povzročajo izpusti SOX, NOX in NH3 v atmosfero, njihove naknadne kemične reakcije ter odlaganje in povzročanje škode na ekosistemih in materialih. Največji delež med plini, ki so krivec za zakisljevanje, pripada NOx (95 %), četudi so se njegove emisije v Sloveniji v obdobju 1990–2004 zmanjšale za 6 %.
Ozon v troposferi je proizvod fotokemičnih reakcij, h katerim največ prispevajo predhodniki O3, predvsem NMVOC, NOx, CO in metan (CH4). Koncentracije ozona  so odvisne predvsem od vremena v pomladnih in poletnih mesecih, zato imajo izrazito letno nihanje. Tako je bilo 2003 zelo vroče poletje z veliko sončnega sevanja in se to leto tudi močno razlikuje od drugih po onesnaženosti zraka z O3. Poleg tega je pomemben prenos koncentracij ozona prek meja. Za Slovenijo, predvsem Primorsko, je njegov izdatni vir Padska nižina, kjer nastajajo večje količine ozona. V Sloveniji je najmočnejši vir predhodnikov O3 promet, ki prispeva približno dve tretjini izpustov. Od predhodnikov O3 prispeva največji delež k onesnaževanju CO (52 %), njegove emisije pa so v obdobju 1990–2004 v Sloveniji upadle za 25 %. 
Delci so velik problem v urbanem okolju, in to ne samo pri nas, temveč povsod po Evropi. Izpusti primarnih in sekundarnih predhodnikov delcev PM10 so vse manjši, predvsem zaradi SO2 kot sekundarnega predhodnika PM10, katerega emisije so se v obdobju 1990–2004 skrčile za 77 %.

Ocena trenda: 
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Opis povezav z drugimi kazalci: (vnos v zadnji fazi naloge, ko bodo na voljo vsi kazalci)

– Vplivi prometa na kakovost zraka

– Emisije toplogrednih plinov iz prometa

– Starost osebnih avtomobilov

Podatki in viri: 

Podatki so povzeti iz zbirke Državne emisijske evidence, ki jo vodi Agencija Republike Slovenije za okolje. Zbirka temelji na oceni emisij, dobljenih iz statističnih podatkov (o prodanem gorivu, industrijski proizvodnji, kmetijski dejavnosti ipd.) z uporabo emisijskih faktorjev. Izračuni temeljijo na metodologiji CORINAIR.

Podatki EEA temeljijo na letnih poročilih, ki jih pripravljajo posamezne države in so dostopni v podatkovni zbirki na http://webdab.emep.int/.

Seznam uporabljenih virov

ARSO, 2005: Državne emisijske evidence. Agencija Republike Slovenije za okolje, Ljubljana.

EC, 2005: Direktiva Evropskega parlamenta in Sveta o kakovosti zunanjega zraka in čistejšem zraku za Evropo, 2005/0183.

EEA, 2005: TERM 2005 03 EEA32 – Transport emissions of air pollutants (CO, NH3, NOx, NMVOCs, PM10, SOx) by mode. Indicator fact sheet. European Environmental Agency.
ReNPVO, 2006: Resolucija o Nacionalnem programu varstva okolja 2005–2012. Uradni list RS, številka 2/2006. Ljubljana. 
Vlada RS, 2005: Operativni program doseganja nacionalnih zgornjih mej emisij onesnaževal zunanjega zraka, 15. 9. 2005

Slika 1: Trend izpustov onesnaževal zraka iz prometa v obdobju 1990–2004 (plini, ki povzročajo zakisljevanje, predhodniki ozona in delci)
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Vir: ARSO, 2005

Slika 2: Delež plinov iz prometa, ki povzročajo zakisljevanje leta 2004

[image: image13.emf]SO

2

 2,0 %

NH

3

 2,6 %

NOx 95,4 %

SO2

NOx

NH3


Vir: ARSO, 2005

Slika 3: Delež predhodnikov ozona iz prometa leta 2004
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Vir: ARSO, 2005

Slika 4: Delež primarnih in sekundarnih delcev iz prometa leta 2004
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Vir: ARSO, 2005

Slika 5: Trend izpustov SO2 v cestnem in drugem prometu za obdobje 1980–2004
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Vir: ARSO, 2005

Slika 6: Trend izpustov NOx v cestnem in drugem prometu v obdobju 1980–2004
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Vir: ARSO, 2005
Slika 7: Trend izpustov CO v cestnem in drugem prometu v obdobju 1980–2004
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Vir: ARSO, 2005

Slika 8: Trend izpustov NMVOC v cestnem in drugem prometu za obdobje 1990–2004
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Preglednica 1: Nacionalni izpusti za SO2, NOx, CO, NMVOC, PM10, PM2.5 in NH3 (v Gg)

	 SO2
	Enota
	1980
	1981
	1982
	1983
	1984
	1985
	1986
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Cestni promet
	Gg
	2,6
	2,4
	2,4
	2,4
	2,5
	2,7
	3
	2,796
	3,1
	3
	3,019
	2,785
	2,527
	2,885
	2,982
	1,901
	2,072
	2,327
	2,102
	1,928
	2,043
	2,179
	0,609
	0,648
	0,687

	Drugi promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,001
	-
	-
	0,49
	0,504
	0,458
	0,446
	0,424
	0,225
	0,223
	0,059
	0,057
	0,055
	0,56
	0,054
	0,013
	-
	0,012

	SKUPAJ
	
	2,6
	2,4
	2,4
	2,4
	2,5
	2,7
	3
	2,796
	3,1
	3
	3,509
	3,289
	2,985
	3,331
	3,406
	2,126
	2,295
	2,386
	2,159
	1,983
	2,603
	2,233
	0,622
	0,648
	0,699

	NOx
	Enota
	1980
	1981
	1982
	1983
	1984
	1985
	1986
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Cestni promet
	Gg
	26,6
	25,2
	24,5
	22,4
	24,2
	26,6
	30,7
	31,156
	34,7
	33,7
	34,973
	32,334
	32,805
	38,323
	41,385
	43,184
	46,407
	47,717
	40,234
	36,231
	36,154
	34,573
	32,473
	31,5
	32,674

	Drugi promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,003
	-
	-
	3,682
	3,77
	3,415
	3,368
	3,192
	1,949
	2,459
	0,536
	0,52
	0,506
	0,514
	0,514
	0,512
	0,481
	0,486

	SKUPAJ
	
	26,6
	25,2
	24,5
	22,4
	24,2
	26,6
	30,7
	31,159
	34,7
	33,7
	38,655
	36,104
	36,22
	41,691
	44,577
	45,133
	48,866
	48,253
	40,754
	36,737
	36,668
	35,087
	32,473
	31,981
	33,16

	CO
	Enota
	1980
	1981
	1982
	1983
	1984
	1985
	1986
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Cestni promet
	Gg
	47,6
	45,5
	44
	38,6
	42,1
	46,9
	54,7
	57,918
	62,8
	63,2
	66,063
	61,131
	64,639
	76,1
	83,349
	83,701
	87,884
	86,66
	71,626
	64,141
	62,302
	56,333
	51,096
	47,542
	49,34

	Drugi promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,056
	0,2
	0,3
	1,673
	1,902
	1,955
	2,235
	2,141
	2,056
	1,811
	1,043
	0,937
	0,897
	0,896
	0,896
	0,542
	0,496
	0,464

	SKUPAJ
	
	47,6
	45,5
	44
	38,6
	42,1
	46,9
	54,7
	57,974
	63
	63,5
	67,736
	63,033
	66,594
	78,335
	85,49
	85,757
	89,695
	87,703
	72,563
	65,038
	62,302
	57,229
	51,096
	48,038
	49,804

	NMVOC
	Enota 
	1980
	1981
	1982
	1983
	1984
	1985
	1986
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Cestni promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	18,448
	17,069
	17,985
	21,161
	23,15
	23,322
	24,536
	24,283
	20,107
	18,015
	17,542
	15,948
	14,442
	13,4
	12,052

	Drugi

promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,57
	0,579
	0,533
	0,528
	0,498
	0,286
	0,377
	0,057
	0,056
	0,054
	0,055
	0,055
	0,057
	0,054
	0,055

	SKUPAJ
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	19,018
	17,648
	18,518
	21,689
	23,648
	23,608
	24,913
	24,34
	20,163
	18,069
	17,597
	16,003
	14,499
	13,454
	12,107

	PM10
	Enota
	1980
	1981
	1982
	1983
	1984
	1985
	1986
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Cestni promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,7
	1,8
	2
	2,1
	2,6

	Drugi promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,6
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	SKUPAJ
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,3
	2,3
	2,5
	2,6
	3,1

	PM2.5
	Enota
	1980
	1981
	1982
	1983
	1984
	1985
	1986
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Cestni promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,4
	1,5
	1,7
	1,9
	2,3

	Drugi promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,5
	0,5
	0,7
	0,5
	0,5

	SKUPAJ
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,9
	2
	2,4
	2,4
	2,8

	NH3
	Enota
	1980
	1981
	1982
	1983
	1984
	1985
	1986
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Cestni promet
	Gg
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,614
	0,759
	0,796
	0,845
	0,901


Vir: ARSO, 2005

Preglednica 2: Letni izpusti plinov, ki povzročajo zakisljevanje (SO2, NOx in NH3)

	 
	Enota
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	SO2
	Gg
	3,019
	2,785
	2,527
	2,885
	2,982
	1,901
	2,072
	2,327
	2,102
	1,928
	2,043
	2,179
	0,609
	0,648
	0,687

	NOx
	Gg
	38,655
	36,104
	36,22
	41,691
	44,577
	45,133
	48,866
	48,253
	40,754
	36,737
	36,668
	35,087
	32,473
	31,981
	33,16

	NH3
	Gg
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,614
	0,759
	0,796
	0,845
	0,901

	Skupaj
	
	41,674
	38,889
	38,747
	44,576
	47,559
	47,034
	50,938
	50,58
	42,856
	38,665
	39,325
	38,025
	33,878
	33,474
	34,748

	Indeksi
	
	100
	93,31718
	92,97644
	106,9636
	114,1215
	112,8617
	122,2297
	121,3706
	102,8363
	92,77967
	94,36339
	91,24394
	81,29289
	80,32346
	83,38053


Vir: ARSO, 2005

Preglednica 3: Letni izpusti plinov, ki so predhodniki ozona (NMVOC, NOx in CO)

	 
	Enota
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	NMVOC
	Gg
	19,018
	17,648
	18,518
	21,689
	23,648
	23,608
	24,913
	24,34
	20,163
	18,069
	17,597
	16,003
	14,499
	13,454
	12,107

	NOx
	Gg
	38,655
	36,104
	36,22
	41,691
	44,577
	45,133
	48,866
	48,253
	40,754
	36,737
	36,668
	35,087
	32,473
	31,981
	33,16

	CO
	Gg
	67,736
	63,033
	66,594
	78,335
	85,49
	85,757
	89,695
	87,703
	72,563
	65,038
	62,302
	57,229
	51,096
	48,038
	49,804

	Skupaj
	
	125,409
	116,785
	121,332
	141,715
	153,715
	154,498
	163,474
	160,296
	133,48
	119,844
	116,567
	108,319
	98,068
	93,473
	95,071

	Indeksi
	
	100
	93,1233
	96,74904
	113,0023
	122,5709
	123,1953
	130,3527
	127,8186
	106,4357
	95,56252
	92,94947
	86,37259
	78,19853
	74,53452
	75,80875


Vir: ARSO, 2005

Preglednica 4: Letni izpusti primarnih delcev (PM10, PM2.5) in sekundarnih prekurzorjev PM10 (SO2, NOx in NH3)

	 
	Enota
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	SO2
	Gg
	3,019
	2,785
	2,527
	2,885
	2,982
	1,901
	2,072
	2,327
	2,102
	1,928
	2,043
	2,179
	0,609
	0,648
	0,687

	NOx
	Gg
	38,655
	36,104
	36,22
	41,691
	44,577
	45,133
	48,866
	48,253
	40,754
	36,737
	36,668
	35,087
	32,473
	31,981
	33,16

	NH3
	Gg
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,614
	0,759
	0,796
	0,845
	0,901

	PM10
	Gg
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2,3
	2,300
	2,5
	2,6
	3,1

	PM2.5
	Gg
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1,9
	2
	2,4
	2,4
	2,8

	Skupaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	43,525
	42,325
	38,778
	38,474
	40,648

	Indeksi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	97,24296
	89,09362
	88,39518


Vir: ARSO, 2005

Ime kazalca: 

EMISIJE TOPLOGREDNIH PLINOV IZ PROMETA

Tema, skupina: 

I. Okoljske posledice prometa

II.7 Globalno obremenjevanje ozračja
Položaj v DPSIR: 
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Ključno sporočilo: 

Emisije toplogrednih plinov (v nadaljnjem besedilu: TGP) iz prometa so se v Sloveniji do leta 2003 več kot podvojile glede na izhodiščno leto 1986. Tako močno presegajo rast na območju starih članic (EU-15), kjer so v obdobju 1990–2003 narasle za 24 %. Vir velike večine TGP je cestni promet, ki prispeva 98,8 % vseh emisij. Stalna rast TGP iz prometa in njihov veliki delež (21 % leta 2003) v skupnih emisijah otežujeta prizadevanje Slovenije za dosego sprejetih obveznosti iz Kjotskega protokola. 

Definicija kazalca: 

Kazalec prikazuje obseg in sestavo TGP iz prometa ter njihov delež v skupnih emisijah TGP vseh sektorjev. Kjotski protokol obravnava šest onesnaževal iz skupine TGP, in sicer ogljikov dioksid (CO2), metan (CH4), didušikov oksid (N2O), fluorirane ogljikovodike (HFC), perfluorirane ogljikovodike (PFC) in žveplov heksafluorid (SF6). Količine emisij TGP se zaradi primerljivosti preračunajo na ekvivalent CO2, ki upošteva razlike med toplogrednim potencialom posameznih plinov.
Cilj: 

Nacionalni program varstva okolja postavlja zmanjšanje emisije TGP kot osnovni cilj in pomembno nalogo Slovenije v naslednjih letih (ReNPVO, 2006). Naša država je z ratifikacijo Kjotskega protokola prevzela obveznost 8-odstotnega zmanjšanja emisij TGP v obdobju 2008–2012 glede na izhodiščno leto 1986 oziroma glede na leto 1995 za tri skupine plinov. To pomeni, da v obdobju 2008–2012 v povprečju ne bo smela preseči 18,95 milijona ton emisij ekvivalenta CO2 na leto (leta 1986 so bile emisije TGP 20,6 milijona ton ekvivalenta CO2).

Komentar:

Ublažitev podnebnih sprememb je največji okoljski razvojni izziv, s katerim se spoprijema človeštvo. Zaradi človekovih dejavnosti naraščajo koncentracije TGP v ozračju, kar zvišuje povprečne globalne temperature in gladino morja. Omejevanje emisij TGP je v Sloveniji dobilo zakonsko osnovo in konkretne cilje s sprejetjem Zakona o ratifikaciji Kjotskega protokola k Okvirni konvenciji ZN o spremembi podnebja (Uradni list RS – MP, št. 17/2002). 

Po podatkih Ministrstva za okolje in prostor (v nadaljnjem besedilu: MOP) o emisijah posameznih TGP v Sloveniji leta 2003 (izraženih v ekvivalentih CO2) zavzema CO2 več kakor 80 % emisij, večinoma iz izgorevanja fosilnih goriv. Sledi CH4 z deležem 10 %, na tretjem mestu pa je N2O s 7 %. Največji delež TGP prispeva energetski sektor (80 % leta 2003), od tega oskrba z energijo (31 %), in za njim prometni sektor (21 %). Emisije TGP so se v energetskem sektorju v obdobju 1986–2003 povprečno povečale za slab odstotek na leto, znotraj tega sektorja pa je daleč v ospredju promet, katerega emisije TGP so se v tem obdobju podvojile. Po posameznih TGP so v obravnavanem obdobju najbolj narasle emisije N2O (za šestkrat) zaradi povečanja deleža vozil s katalitičnimi pretvorniki izpušnih plinov, ki sicer zmanjšujejo izpust nekaterih onesnaževal zraka iz osebnih avtomobilov, vendar je njihov stranski proizvod N2O. Vir velike večine TGP iz prometa je cestni promet, ki prispeva 99 % vseh emisij in je v obravnavanem obdobju doživel tudi največji razmah. Število cestnih motornih vozil, pa tudi moč in prostornina njihovih motorjev v Sloveniji nenehno naraščajo, narašča pa tudi njihova uporaba. Razvoj infrastrukture, posebno na urbanih območjih, taki rasti ne zmore slediti, zato so vse pogostejši cestni zastoji. V zadnjih letih je zelo pereča tudi rast cestnega tovornega prometa, posebno tranzitnega. Sicer pa na tovorni promet odpade približno četrtina emisij CO2, medtem ko druge emisije povzroča potniški promet (MOPEa, 2004). 

Po podatkih Evropske okoljske agencije so emisije TGP iz prometa (brez mednarodnega letalskega in pomorskega prometa) na območju EEA-32 v obdobju 1990–2003 narasle za 23 %. Stare članice (EU-15) prispevajo kar 87 % vseh prometnih emisij TGP na območju EEA-32, njihova rast v obdobju 1990–2003 pa je znašala 24 %. Na območju novih članic (EU-10) je bila rast TGP iz prometa v istem obdobju 20 %. V EU-15 je bil notranji letalski promet najhitreje rastoč prevozni način, železnice pa najhitreje upadajoč. Emisije TGP iz mednarodnega letalstva in pomorstva prav tako hitro naraščajo, vendar niso vključene v kvote, relevantne za cilje Kjotskega protokola (EEA, 2005).

Za izpolnjevanje obveznosti Kjotskega protokola je Vlada RS leta 2003 (z dopolnitvami leta 2004) sprejela Operativni program zmanjševanja emisij TGP. Ukrepi, ki so bili v njem predstavljeni, so plod usklajevanja slovenske zakonodaje z evropsko. Do leta 2003 so bili izvedeni tisti za povišanje trošarinskih dajatev za gorivo (zaradi česar se je zvišala njegova cena), za nadzor nad sestavo izpušnih plinov in nastavitvijo motorja motornih vozil, za spodbujanje rabe biogoriv z znižanjem njegove trošarinske stopnje na 0 % ter za obveščanje potrošnikov o porabi goriva in emisijah CO2 motornih vozil. Program predvideva še vzpostavitev drugih ukrepov, kakršni so spodbujanje uporabe javnega potniškega prevoza, dejavnejša prometna politika lokalnih skupnosti v zvezi s tem prevozom, povečanje deleža železnic pri prevozu blaga in potnikov ter nekateri ukrepi na področju prostorskega in regionalnega načrtovanja (MOPE, 2004).
Napovedi razvoja TGP iz prometa so si edine, da bo njihov obseg in delež še naprej naraščal. So pa razlike glede obsega te rasti. Emisije TGP, ki jih povzročajo osebna motorna vozila, naj bi se po napovedih MOP po letu 2008 umirile zaradi povečevanja deleža vozil na dizelski pogon in posledičnega zmanjšanja specifične porabe goriva. Hkrati naj bi se hitro povečevali izpusti cestnega tovornega prometa – njihov delež naj bi do leta 2010 presegel 30 % vseh emisij TGP iz prometa (MOPE, 2004). 

Napovedi so najbrž preoptimistične, saj podatki Statističnega urada Republike Slovenije kažejo na izjemno naraščanje tovornega prometa po vstopu Slovenije v EU, ki presega vsa predvidevanja, saj se je obseg tonskih kilometrov slovenskih prevoznikov v letu 2004 povečal kar za 28 %. Skrb zbujajoč je tudi cestni tovorni tranzit skozi Slovenijo, saj je v zadnjih letih naraščal povprečno za 10 % na leto, po vstopu Slovenije v EU pa še veliko hitreje (SURS, 2005). Hkrati se povečuje pritisk avtomobilskega prometa na urbana območja, saj se z zgraditvijo avtocestnega omrežja povečuje gravitacijsko zaledje najpomembnejših urbanih središč Slovenije, katerih cestna infrastruktura pogosto ni zmogla niti dosedanjih obremenitev. Posledica so vse pogostejši zastoji in zato večje emisije TGP.

Učinkovitost in zadostnost ukrepov operativnega programa sta negotovi, posebno ker država ne izvaja celostne prometne politike, ki bi uravnotežila prometni sistem in omogočila enakopravnejši razvoj trajnostnim prevoznim načinom. Ker torej ni učinkovite prometne politike, so sporni predvsem načrtovani ukrepi glede javnega potniškega prometa in povečanega deleža železnic pri prevozu blaga in potnikov.
Ocena trenda: 
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 neugoden razvoj
Opis povezav z drugimi kazalci (vnos v zadnji fazi naloge, ko bodo na voljo vsi kazalci):  

– Razvoj motorizacije

– Obseg in sestava potniškega prometa 

– Obseg in sestava tovornega prometa

– Poraba goriva

Podatki in viri: 

Podatke o emisijah TGP države zbirajo in jih sporočajo v periodičnih državnih poročilih Konferenci pogodbenic Okvirne konvencije Združenih narodov o spremembi podnebja. Na njih temeljijo tudi podatki za Slovenijo in poročila EEA.

Opis metode določanja emisij motornega prometa v nadaljevanju povzemamo po opisu v študiji »Analiza eksternih stroškov prometa«. Medtem ko je pri večini drugih pomembnih virov TGP za izračun emisij dovolj poznati porabo goriva in osnovno stanje tehnike naprav ali pa so celo na voljo podatki neposrednih meritev (npr. za termoelektrarne), je za promet značilna izrazita odvisnost od načina uporabe. Emisije hlapnih organskih spojin na enoto porabljenega goriva pri bencinskih vozilih s katalizatorjem so na primer med počasno mestno vožnjo s hladnim motorjem za en velikostni razred večje kakor med vožnjo po medkrajevnih cestah. Zato je za primerno natančnost izračuna emisij treba vključiti v model čim več parametrov vožnje. 

V Sloveniji se uporablja metoda CORINAIR, v okviru katere je več načinov za določanje emisij TGP iz prometa glede na obseg uporabe oziroma razpoložljivost prometnih podatkov. Nekateri parametri prometa so zelo dobro spremljani, zato se uporablja natančnejša različica te metode. Osnovna enačba za določanje emisij motornih vozil upošteva odvisnost emisije in porabe goriva od vrste vozila, njegove hitrosti oziroma načina vožnje ter od dolžine poti, ki jo prevozi na obravnavanem območju. Prevožene poti posamezne kategorije vozil se razdelijo v tri skupine: promet po avtocestah in hitrih cestah, urbani in ruralni promet. Za vsako kategorijo se nato za posamezen tip cest določi emisijski faktor, odvisen od povprečne hitrosti, ki se privzame za ta tip cest. Ločeno se določa tudi prispevek hladnega zagona motorja v odvisnosti od značilnosti urbanega prometa in podnebnih razmer ter emisije zaradi izhlapevanja goriva. 

Ker so v Sloveniji na voljo podatki o obsegu prometa na državnih cestah za glavne kategorije vozil in povprečne hitrosti za posamezne odseke teh cest, je bila metodologija CORINAIR izpopolnjena. Namesto da bi se emisije določale le po treh glavnih tipih državnih cest, se določajo za vsak odsek posebej, pri čemer so hitrosti prilagojeni tudi emisijski faktorji. Zato so rezultati natančnejši in odsevajo posebne vozne razmere nekega odseka. Poleg tega individualna obravnava cestnega odseka omogoča krajevno natančno predstavitev porabe goriva in emisij na državnih cestah. Večje težave so z določanjem emisij prometa po občinskih cestah, saj za to ni ustreznih podatkov, zato je bila metodologija prilagojena. 

Emisije toplogrednih plinov železniškega in letalskega prometa so izračunane po statističnih podatkih o porabi goriva v Sloveniji, upoštevajoč njegovo kalorično vrednost in prevzete emisijske faktorje (Lep et al., 2004). 

Podatki za EEA so združeni po naslednjem načelu:

EU-15 zajema države članice EU pred širitvijo 2004 (Avstrija, Belgija, Danska, Finska, Francija, Nemčija, Grčija, Irska, Italija, Luksemburg, Nizozemska, Portugalska, Španija, Švedska in Velika Britanija); 

EFTA-4 zajema države Efte (Islandija, Lihtenštajn, Norveška in Švica); 

EU-10 zajema nove članice EU iz leta 2004 (Ciper, Češka, Estonija, Litva, Latvija, Madžarska, Malta, Poljska, Slovaška in Slovenija); 

AC-2+CC-1 zajema države pristopnice (Bolgarija in Romunija) ter države kandidatke (Hrvaška, za Turčijo ni podatkov).
Seznam uporabljenih virov
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Slika 1: Emisije toplogrednih plinov iz prometa v Sloveniji od izhodiščnega leta Kjotskega protokola (1986) do 2003 (v 1000 t CO2 ekv.) 

[image: image22.emf]0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

198619902000200120022003

emisije toplogrednih plinov

(v 1000 t ekv. CO

2

)

 letalski promet

 železniški promet

 cestni promet


 Vir: MOP 2006

Slika 2: Spremembe skupnih emisij toplogrednih plinov iz prometa v Sloveniji glede na prevozni način in onesnaževalca v obdobju 1986–2003
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Vir: MOP, 2006

Slika 3: Spremembe skupnih emisij TGP iz prometa v EU-15 glede na prevozni način in onesnaževalca v obdobju 1990-2003 
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Vir: EEA, 2005 

Slika 4: Spremembe skupnih emisij toplogrednih plinov iz prometa po evropskih državah v obdobju 1990–2003
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Vir: EEA, 2005 

Preglednica 1: Emisije toplogrednih plinov iz prometa glede na prevozni način v Sloveniji od izhodiščnega leta Kjotskega protokola (1986) do 2003 (v 1000 t CO2 ekv.) 
	 
	1986
	1990
	2000
	2001
	2002
	2003
	delež 2003
	sprememba 1986–2003

	cestni promet
	1930,05
	2632,06
	3745,01
	3895,44
	3918,79
	4064,31
	98,95
	111

	železniški promet
	76,91
	72,73
	42,6
	41,59
	43,79
	40,88
	1,00
	–47

	letalski promet
	0,63
	2,82
	2,9
	2,37
	2,36
	2,43
	0,06
	286

	skupaj
	2007,59
	2707,62
	3790,51
	3939,4
	3964,94
	4107,61
	100,00
	105


Vir: MOP, 2006

Preglednica 2: Spremembe skupnih emisij toplogrednih plinov iz prometa v Sloveniji glede na prevozni način in onesnaževalca v letih 1986–2003

	 
	1986
	2003
	sprememba 1986–2003

	cestni promet
	1930,05
	4064,31
	111

	železniški promet
	76,91
	40,88
	–47

	letalski promet
	0,63
	2,43
	286

	CO2
	1970,94
	3940,63
	100

	CH4
	10,76
	13,42
	25

	N2O
	25,90
	153,79
	494


Vir: MOP, 2006

Preglednica 3: Spremembe skupnih emisij toplogrednih plinov iz prometa v EU-15 glede na prevozni način in onesnaževalca v obdobju 1990–2003

	
	sprememba 1990–2003

	drugi promet
	10,3 %

	notranji letalski promet
	28,9 %

	notranji kopenski promet
	6,8 %

	železniški promet
	–40,2 %

	cestni promet
	25,1 %

	CO2
	22,6 %

	CH4
	–47,5 %

	N2O
	134,4 %


Vir: EEA, 2005 

Preglednica 4: Spremembe skupnih emisij toplogrednih plinov iz prometa po evropskih državah v obdobju 1990–2003

	 
	sprememba 1990–2003

	Litva
	–38 %

	Bolgarija
	–35 %

	Estonija
	–20 %

	AC2+CC1
	3 %

	Slovaška
	4 %

	Nemčija
	5 %

	Lihtenštajn
	5 %

	Latvija
	6 %

	Finska
	8 %

	Švica
	8 %

	Švedska
	10 %

	Velika Britanija
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	15 %
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	Francija
	20 %
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	21 %
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	23 %
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	24 %
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	25 %
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	25 %
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	27 %

	Norveška
	28 %

	Belgija
	30 %

	Nizozemska
	31 %

	Hrvaška
	34 %
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	Grčija
	40 %

	Slovenija
	52 %
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	71 %

	Avstrija
	82 %
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	89 %

	Češka
	90 %

	Portugalska
	95 %

	Luksemburg
	122 %
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	130 %


Vir: EEA, 2005 

Ime kazalca: 

ŠTEVILO PROMETNIH NESREČ, ŽRTEV IN POŠKODOVANIH V CESTNEM PROMETU

Tema, skupina: 

I. Okoljske posledice prometa
I.6 Posledice prometnih nesreč
Položaj v DPSIR: 
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Ključno sporočilo: 

Čeprav letno število smrtnih žrtev cestnega prometa v Sloveniji že desetletja upada in se je v zadnjih 20 letih prepolovilo, je še zmeraj previsoko – prometne nesreče zahtevajo okrog 250 življenj na leto. Skrb zbujajoče je tudi novejše naraščanje teh nesreč in poškodovancev, saj se je število obojih zaradi izjemne rasti prometa v zadnjih petih letih podvojilo. 

Definicija kazalca: 

Kazalec opredeljuje število cestnih prometnih nesreč in njihovih morebitnih posledic za človekovo zdravje ali življenje. Zajete so vse prometne nesreče v cestnem prometu, pri ogledu katerih je sodelovala policija in ki so se zgodile v tekočem letu. Smrtne žrtve so tisti, ki so umrli neposredno v nesreči ali za njenimi posledicami v 30 dneh. Poškodovani je vsaka oseba, ki ni umrla, a je bila poškodovana v nesreči in je navadno potrebovala zdravniško oskrbo. Hudo poškodovani so tisti, ki so v prometni nesreči utrpeli zlom, pretres možganov, notranje poškodbe itd. (SURS, 2004).  Nesreče v železniškem, ladijskem in letalskem prometu zaradi svojega minimalnega deleža niso zajete.

Cilj: 

Osrednji cilj Nacionalnega programa varnosti cestnega prometa v Republiki Sloveniji je, da naj bi do konca leta 2005 zmanjšali število mrtvih v prometnih nesrečah za 50 % glede na leto 1995, to je največ 210 žrtev. 

Komentar:

V državah Evropske unije je leta 1995 umrlo 137 udeležencev v cestnem prometu na milijon prebivalcev. V slovenskem prostoru jih je v istem letu umrlo 208, s čimer smo presegli evropsko povprečje za 52 %. Po tem merilu je Slovenija v letu 1995 sodila med najmanj varne evropske države. V zadnjih desetih letih se je število žrtev na naših cestah občutno zmanjšalo (leta 2004 137 mrtvih na milijon prebivalcev), zato je Slovenija popravila svoj ugled glede prometne varnosti. 

Cilje in ukrepe za varnostno najbolj pereči prometni podsistem določa za štiriletno obdobje Nacionalni program varnosti cestnega prometa v Republiki Sloveniji (NPVCP), sprejet v Državnem zboru leta 2002. NPVCP ugotavlja, da je prometna varnost pri nas že dalj časa nesprejemljiva in nezadovoljiva ter izrazito zmanjšuje kakovost življenja naše družbe in njenih pripadnikov. Od leta 1995 do vključno leta 2004 je v Sloveniji zaradi prometnih nesreč umrlo 3182 ljudi, poškodbe v teh nesrečah pa so glavni vzrok zdravstvenih težav prebivalstva do 44. leta starosti. Program obravnava tri varnostno najbolj izpostavljene kategorije udeležencev cestnega prometa – pešce, kolesarje in mlade voznike osebnih avtomobilov, ki so primarno obravnavani kot morebitne žrtve prometnih nesreč. NPVCP poleg tega osrednjega cilja navaja še druge: zmanjšanje števila mrtvih pešcev, kolesarjev ter mladih voznikov in potnikov v osebnih avtomobilih za najmanj 50 % glede na leto 1995 oziroma ne več kakor 41 mrtvih pešcev (med njimi nič otrok), 17 mrtvih kolesarjev ter 29 mrtvih mladih voznikov in potnikov v letu 2005. 
Poleg treh najbolj ogroženih skupin udeležencev cestnega prometa program opozarja na dva najpogostejša vzroka prometnih nesreč – hitrost in alkohol. Cilj NPVCP je zmanjšanje števila mrtvih v prometnih nesrečah zaradi neprilagojene hitrosti za 50 % glede na leto 1995 oziroma ne več kakor 83 mrtvih v letu 2005. Glede alkohola pa je bil cilj do konca leta 2005 zmanjšati delež vinjenih povzročiteljev prometnih nesreč na 7 % (NPVCP, 2002).

Kljub upadanju števila smrtnih žrtev v cestnem prometu in približevanju ciljem NPVCP glede žrtev pa število prometnih nesreč in poškodovanih, tako pa družbeni stroški z njimi v Sloveniji nadpovprečno naraščajo. Letno število prometnih nesreč in poškodovanih v njih se je namreč po letu 1995 več kakor podvojilo. Vzroki so raznovrstni, pretežno pa jih je treba iskati v nadpovprečni motorizaciji in rasti cestnega motornega prometa ter v opuščanju varnejših prevoznih oblik (predvsem javnega potniškega prevoza). Evropska agencija za okolje (EEA) pojasnjuje vzroke takih gibanj v novih članicah EU:

– z izboljšanimi tehnologijami novejših vozil in njihovimi višjimi varnostnimi standardi;

– z višjo kakovostjo cest, njihovega projektiranja in cestne signalizacije;

– s spremembami zakonodaje v zvezi z vožnjo pod vplivom alkohola;

– z uvajanjem in izvajanjem strožjih omejitev hitrosti (EEA, 2003).
Tudi Evropska komisija se pospešeno ukvarja s cestnoprometno varnostjo. Leta 2003 je predstavila nov akcijski program za povečanje varnosti na evropskih cestah, ki ima tri poudarke:

1. spodbujanje uporabnikov cest k odgovornejšemu vedenju, še posebno k večjemu upoštevanju obstoječih pravil, k osnovnemu in nadaljevalnemu šolanju zasebnih in poklicnih voznikov ter k učinkovitejšem preganjanju nevarnega obnašanja (pod vplivom alkohola in drog);

2. izkoriščanje tehnološkega napredka varnosti vozil z izboljšanjem varnostnih standardov;

3. vzpodbujanje izboljšav v cestni infrastrukturi, zlasti z ugotavljanjem in širjenjem primerov najboljših praks ter odpravljanjem črnih točk (EEA, 2003).
Ocena trenda: 
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 nadpovprečna rast števila nesreč in poškodovanih.

Opis povezav z drugimi kazalci: (vnos v zadnji fazi naloge, ko bodo na voljo vsi kazalci)
– Zunanji stroški prometnih nesreč

– Obseg in sestava tovornega prometa
– Obseg in sestava potniškega prometa
Podatki in viri: 

Podatke glede prometni varnosti za Slovenijo zbira in objavlja Policija v sklopu Ministrstva za notranje zadeve. Za to področje sta na voljo dve datoteki: 

– datoteka prometnih nesreč in

– datoteka oseb, ki so v prometnih nesrečah povzročitelji ali oškodovani udeleženci.

Obe datoteki sta medsebojno povezani, in sicer prek številke prometne nesreče. Podatki se prepisujejo v datoteko dvakrat na leto – v januarju za preteklo leto in v juliju za prvo polletje tekočega leta (ti podatki se z letno obdelavo obnovijo). V datoteki so zajete vse prometne nesreče, pri ogledu katerih je sodelovala policija in ki so se zgodile v obravnavanem obdobju. Podrobnejšo analizo podatkov Policije izvaja in objavlja Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Republike Slovenije.

EEA povzema prometnovarnostne podatke iz gradiva in podatkovnih zbirk Evropske konference ministrov za promet (ECMT) in Ekonomske komisije Združenih narodov za Evropo (UNECE).
Seznam uporabljenih virov

EEA, 2003: TERM 2003 09 AC + CC – Number of transport accidents, fatalities and injuries (land, air and maritime). Indicator fact sheet. European Environmental Agency. Medmrežje: http://themes.eea.europa.eu/Sectors_and_activities/transport/indicators/demand/TERM09%2C2003/TERM_2003_09_ACCC.pdf (24. 3. 2006).
SPVCP, 2006: Barometer – Prometne nesreče, mrtvi in poškodovani. Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Republike Slovenije. Ljubljana. Medmrežje: http://www.spv-rs.si/vsebina/pdf/STAT2004-1.pdf (24. 3. 2006)
SURS, 2004: Glosar za statistiko transporta. Prevod dela: Glossary for transport statistics (UNECE, ECMT in EUROSTAT). Prevedla Mojca Zlobec in Vojin Šegan. Ljubljana, Statistični urad Republike Slovenije.

NPVCP, 2002: Nacionalni program varnosti cestnega prometa v Republiki Sloveniji. Uradni list RS, številka 63/2002. Ljubljana.

Slika 1: Razvoj števila prometnih nesreč, žrtev in poškodovanih v Sloveniji v obdobju 1970–2004
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Slika 2: Spremembe v letnem številu smrtnih žrtev in poškodovanih v cestnem prometu v letih 1990 in 2001 v desetih nekdanjih pridruženih članicah EU 
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Preglednica 1: Razvoj števila prometnih nesreč, žrtev in poškodovanih v Sloveniji v obdobju 1970–2004

	
	prometne nesreče
	indeks  prometne nesreče (1970 = 100)
	mrtvi
	indeks mrtvi

(1970 = 100)
	poškodovani
	indeks poškodovani

(1970 = 100)

	1970
	8.300
	100
	620
	100
	11.173
	100

	1971
	8.672
	104
	644
	104
	11.689
	105

	1972
	8.413
	101
	625
	101
	11.197
	100

	1973
	8.500
	102
	701
	113
	11.238
	101

	1974
	7.936
	96
	557
	90
	10.236
	92

	1975
	8.192
	99
	596
	96
	10.780
	96

	1976
	8.001
	96
	587
	95
	10.623
	95

	1977
	8.911
	107
	680
	110
	11.847
	106

	1978
	7.951
	96
	729
	118
	10.619
	95

	1979
	7.537
	91
	735
	119
	9.990
	89

	1980
	6.941
	84
	558
	90
	9.369
	84

	1981
	6.499
	78
	565
	91
	8.579
	77

	1982
	6.866
	83
	569
	92
	9.155
	82

	1983
	6.070
	73
	527
	85
	7.874
	70

	1984
	5.546
	67
	492
	79
	7.374
	66

	1985
	5.481
	66
	464
	75
	7.016
	63

	1986
	5.942
	72
	504
	81
	7.847
	70

	1987
	6.364
	77
	558
	90
	8.501
	76

	1988
	6.085
	73
	551
	89
	7.850
	70

	1989
	5.825
	70
	554
	89
	7.405
	66

	1990
	5.177
	62
	517
	83
	6.553
	59

	1991
	5.479
	66
	462
	75
	6.938
	62

	1992
	5.781
	70
	492
	79
	7.254
	65

	1993
	6.290
	76
	493
	80
	7.762
	69

	1994
	6.552
	79
	505
	81
	7.882
	71

	1995
	6.198
	75
	415
	67
	8.001
	72

	1996
	6.020
	73
	389
	63
	7.802
	70

	1997
	6.650
	80
	358
	58
	8.674
	78

	1998
	5.600
	67
	311
	50
	7.369
	66

	1999
	6.702
	81
	335
	54
	9.084
	81

	2000
	8.294
	100
	314
	51
	11.726
	105

	2001
	9.091
	110
	278
	45
	12.864
	115

	2002
	10.065
	121
	269
	43
	14.099
	126

	2003
	11.584
	140
	240
	39
	16.880
	151

	2004
	12.451
	150
	274
	44
	18.692
	167


Vir: SPVCP, 2006
Preglednica 2: Spremembe v letnem številu smrtnih žrtev in poškodovanih v cestnem prometu med leti1990 in 2001 v desetih nekdanjih pridruženih članicah EU 

	
	smrtne žrtve

1990/2001
	poškodovani 

	Estonija
	–54 %
	3 %

	Madžarska
	–49 %
	–35 %

	Slovenija
	–46 %
	94 %

	Latvija
	–41 %
	24 %

	Bolgarija
	–35 %
	17 %

	Romunija
	–35 %
	–24 %

	Turčija
	–30 %
	33 %

	EU-10
	–30 %
	7 %

	Poljska
	–25 %
	14 %

	Litva
	–24 %
	29 %

	Češka
	–20 %
	22 %

	Slovaška
	–7 %
	2 %

	Ciper
	–3 %
	–17 %

	Malta
	300 %
	158 %


Vir:  EEA, 2003
Ime kazalca: 

LASTNIŠTVO OSEBNIH AVTOMOBILOV

Tema, skupina: 

VI. Tehnologija in njena izkoriščenost 

VI.5 Velikost in sestava voznega parka
Položaj v DPSIR: 
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Ključno sporočilo: 

Lastništvo osebnih avtomobilov, ki je v tesni povezavi z njihovo rabo, doživlja v Sloveniji hitro rast – v zadnjih 20 letih se je skoraj podvojilo. Stopnja motorizacije presega stanje v številnih gospodarsko razvitejših državah EU.

Definicija kazalca: 

Lastništvo osebnih avtomobilov ali stopnjo motorizacije praviloma izražamo s številom osebnih avtomobilov na 1000 prebivalcev (EEA, 2002). Osebni avtomobil je cestno motorno vozilo razen motornih koles, namenjeno za prevoz potnikov, z največ devetimi sedeži (vključno z voznikovim). Število osebnih avtomobilov je opredeljeno z vozili, ki so na določen dan registrirana v državi in lahko uporabljajo ceste, odprte za javni promet (SURS, 2004). Kljub jasni definiciji pa je nejasno vključevanje kombiniranih vozil med osebne avtomobile, zaradi česar se objavljeni podatki za Slovenijo v domačih in tujih publikacijah razlikujejo. Kazalec upošteva zgolj osebne avtomobile brez kombiniranih vozil, ki jih ločeno vodijo v zbirki Ministrstva za notranje zadeve. 

Cilj: 

V Sloveniji, pa tudi v EU in njenih članicah praviloma ni ciljev ali ciljnih vrednosti glede lastništva avtomobilov. Kljub temu države različno obravnavajo to lastništvo – v skandinavskih državah, v katerih osnovno mobilnost omogoča kakovosten sistem javnega potniškega prometa, je osebni avtomobil veliko bolj obdavčen kakor v državah z drugačno prometno politiko. Zato bi moral biti posredni cilj na tem področju zagotavljanje kakovostnega življenja brez osebnega avtomobila.

Komentar:

Cilji glede motorizacije v EU so praviloma bolj kakor na samo velikost voznega parka vezani na njegovo sestavo – na porabo goriva in emisijske standarde vozil. Kljub temu omenjene skandinavske države obravnavajo osebni avtomobil kot luksuzno blago, saj naj bi se osnovna mobilnost zagotavljala s sistemom javnega potniškega prometa. Zato kazalec posredno izkazuje tudi prometnopolitično usmerjenost neke države ali regije, saj jim ponekod uspeva zagotavljati kakovostno mobilnost tudi brez osebnega avtomobila, zato je vozni park teh držav bistveno manjši. 

Lastništvo osebnih avtomobilov je kazalec, ki je tesno povezan z njihovo rabo oziroma z obsegom avtomobilnosti ter, predvsem na urbanih območjih, tudi z zastoji. Najvišjo stopnjo motorizacije dosegajo v najbolj »avtomobilskih« državah sveta, kakršne so ZDA, Italija in Nemčija, hkrati pa je v nekaterih najbogatejših državah (predvsem v Skandinaviji) veliko nižja od evropskega povprečja. 

Slovenija že nekaj let izstopa po rasti števila osebnih avtomobilov, saj smo v zadnjih letih v doseženi stopnji motorizacije prehiteli številne razvite zahodnoevropske države, predvsem vse skandinavske, pa tudi Veliko Britanijo, Nizozemsko ali Irsko. Hkrati že leta visoko presegamo povprečje vseh novih članic in kandidatk EU razen Malte.

Kljub visoki stopnji rasti v preteklosti trg osebnih avtomobilov v Sloveniji ne kaže znakov zasičenosti, saj število prvič registriranih vozil po izrazitem vrhu leta 1999 (zaradi uvedbe DDV) in poznejšem upadu zadnja leta spet narašča. Zaradi prometne politike države in mest, ki je izrazito naklonjena osebnemu avtomobilizmu, kar se kaže  v pospešenih naložbah v cestno infrastrukturo, vse bolj nekonkurenčni ponudbi javnega potniškega prometa in spremembah v prostorski sestavi Slovenije (suburbanizacija, ki temelji na dostopnosti z osebnimi avtomobili), se vse večji delež prebivalstva odloča zadovoljevati svoje potrebe po prevozu z osebnim avtomobilom. Tako je leta 2002 povprečno slovensko gospodinjstvo (2,8 člana) imelo več kakor en avtomobil (leta 2002 1,25, leta 1991 pa 0,94).  

Ocena trenda: 
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 neugoden razvoj
Opis povezav z drugimi kazalci: (vnos v zadnji fazi naloge, ko bodo na voljo vsi kazalci)
Sestava voznega parka

Podatki in viri: 

Podatke o številu osebnih avtomobilov v Sloveniji zbira Ministrstvo za notranje zadeve – Direktorat za upravne notranje zadeve (MNZ, 2005). Ime izvorne podatkovne zbirke je »Število registriranih vozil v Republiki Sloveniji«. V datotekah so zajeti statistični podatki iz osrednje evidence registriranih motornih in priklopnih vozil, ki jo vodijo upravne enote, pooblaščena podjetja za opravljanje tehničnih pregledov in Ministrstvo za notranje zadeve, zbirajo pa se mesečno v okviru registrskega območja po občinah, upravnih enotah, sektorju lastništva, vrsti vozila in prvi registraciji. Podatki za obdobje 1992–2004, za katero smo razpolagali z izvirnimi datotekami, so povzeti po tem viru, starejše podatke (1970–1992) o številu osebnih avtomobilov pa smo črpali iz statistike Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Republike Slovenije (SPVCP, 2005). 

Podatke o številu prebivalcev na letni ravni zbira Statistični urad Republike Slovenije. Viri podatkov so:

– popisi prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj;

– letna statistična raziskovanja o rojstvih, smrti, priznanjih in ugotovitvah očetovstva ter posvojitvah otrok, sklenitvi in razvezi zakonskih zvez, selitvah prebivalstva; izvaja jih Statistični urad Republike Slovenije;

– Centralni register prebivalstva Ministrstva za notranje zadeve;

– Zbirka podatkov o umrlih Inštituta za varovanje zdravja Republike Slovenije;

– evidence o tujcih in osebah z začasnim zatočiščem v Sloveniji Direktorata za upravne notranje zadeve pri Ministrstvu za notranje zadeve (SURS, 2006).

Podatke o gospodinjstvih zbira Statistični urad Republike Slovenije s popisi prebivalstva, gospodinjstev in stanovanj.

Podatke za druge države smo prevzeli iz publikacije »Energy & Transport in Figures 2004« (EC, 2005), ki jo letno pripravlja Direktorat za energijo in promet skupaj z Eurostatom. Podatki za Slovenijo se nekoliko razlikujejo od tistih iz zbirke Ministrstva za notranje zadeve – verjetno gre za nedoslednosti pri poročanju, predvsem pri (ne)vključevanju kombiniranih vozil in zajemanju podatkov na isti dan v letu.
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Slika 1: Razvoj števila osebnih avtomobilov in prebivalcev v Sloveniji v obdobju 1970–2004

[image: image33.emf]0

300

600

900

1200

1500

1800

2100

197019721974197619781980198219841986198819901992199419961998200020022004

število (v 1000)

prebivalci

avtomobili


Vir: MNZ, 2005, SPVCP, 2005, SURS, 2006
Slika 2: Stopnja motorizacije (število osebnih avtomobilov na 1000 prebivalcev) v evropskih državah leta 2003
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Preglednica 1: Razvoj števila osebnih avtomobilov in prebivalcev v Sloveniji v obdobju 1970–2004

	
	število prebivalcev
	število osebnih avtomobilov

	1970
	1.717.995
	150.807

	1971
	1.729.941
	177.284

	1972
	1.741.343
	198.493

	1973
	1.753.296
	227.981

	1974
	1.766.040
	251.110

	1975
	1.778.454
	270.732

	1976
	1.786.977
	306.015

	1977
	1.799.384
	323.554

	1978
	1.810.997
	366.394

	1979
	1.824.001
	389.192

	1980
	1.884.477
	416.448

	1981
	1.895.264
	430.132

	1982
	1.904.805
	448.315

	1983
	1.912.374
	466.003

	1984
	1.918.482
	489.373

	1985
	1.925.022
	501.538

	1986
	1.930.506
	490.828

	1987
	1.989.462
	514.850

	1988
	1.999.988
	548.539

	1989
	1.999.404
	554.592

	1990
	1.999.945
	578.268

	1991
	2.001.768
	594.289

	1992
	1.994.084
	601.063

	1993
	1.989.408
	644.980

	1994
	1.989.477
	659.825

	1995
	1.983.012
	701.847

	1996
	1.981.297
	731.909

	1997
	1.979.811
	765.367

	1998
	1.978.334
	798.238

	1999
	1.987.755
	829.984

	2000
	1.990.094
	848.483

	2001
	1.994.026
	863.264

	2002
	1.995.033
	876.405

	2003
	1.996.433
	890.748

	2004
	1.997.590
	912.773


Vir: MNZ, 2005, SPVCP, 2005, SURS, 2006
Preglednica 2: Stopnja motorizacije (število osebnih avtomobilov na 1000 prebivalcev) v evropskih državah leta 2003

	
	št. oseb. avtom. na 1000 preb.

	Slovaška
	252

	Madžarska
	275

	Latvija
	280

	Poljska
	294

	Estonija
	321

	Grčija
	348

	Danska
	351

	Češka
	363

	Litva
	365

	Irska
	374

	Ciper
	414

	Nizozemska
	425

	Finska
	436

	Španija
	441

	Slovenija
	446

	Velika Britanija
	452

	Švedska
	454

	Belgija
	464

	EU-25
	465

	Francija
	488

	EU-15
	495

	Avstrija
	498

	Malta
	522

	Nemčija
	541

	Portugalska
	572

	Italija
	593

	Luksemburg
	650


Vir: EC, 2005

Priloga:

Lastništvo avtomobilov v Mestni občini Ljubljana (MOL) in ljubljanski regiji

Kot ilustracija so zanimivi podrobnejši podatki o lastništvu avtomobilov v Ljubljani in njenem zaledju, ki je hkrati območje z največjo gostoto prebivalstva v državi. Podatki temeljijo na anketi, s katero so zbirali podatke o potovalnih navadah prebivalcev v tej regiji (MOL, 2003).

Slika 3: Porazdelitev gospodinjstev glede lastništva avtomobila leta 2003 v MOL in ljubljanski regiji
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Vir: MOL, 2003

Iz podatkov je razvidno, da je bilo leta 2003 na območju MOL okoli 23 % gospodinjstev brez osebnega avtomobila in da ima večina gospodinjstev po en avtomobil. V ljubljanski regiji je bilo brez avtomobila le okoli 10 % gospodinjstev, prevladovala pa so gospodinjstva z dvema avtomobiloma ali več. Stopnja motorizacije je bila v regiji za okoli 20 % višja (0,53 avtomobila/prebivalca) kakor v MOL (0,44 avtomobila/prebivalca). Zanimivo je tudi, da so imela gospodinjstva v regiji v povprečju nižje dohodke, a več avtomobilov (MOL, 2003). 

Ime kazalca: 

STAROST OSEBNIH AVTOMOBILOV

Tema, skupina: 

VI. Tehnologija in njena izkoriščenost 

VI.5 Velikost in sestava voznega parka
Položaj v DPSIR: 
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Ključno sporočilo: 

Povprečna starost osebnih avtomobilov se je v Sloveniji, podobno kakor v povprečju v EU-15, povečala s 6,8 leta v letu 1996 na 7,6 leta v letu 2005. To pomeni, da se nove tehnologije uvajajo počasneje in da je vozni park večinoma okolju manj prijazen.  

Definicija kazalca: 

Kazalec prikazuje povprečno starost registriranih osebnih avtomobilov v Sloveniji, izračunano od meseca in leta njihove prve registracije do konca opazovanega obdobja. Okoljski in varnostni standardni vozil se nenehno izboljšujejo, zato novejša v povprečju manj onesnažujejo okolje, so manj hrupna, porabijo manj goriva in bolje varujejo uporabnike pred nesrečami. Kazalec povprečne starosti osebnih avtomobilov tako posredno izraža njihovo okoljsko učinkovitost.
Cilj: 

Ne Slovenija ne EU nimata posebej opredeljene ciljne povprečne starosti voznega parka. Skupni cilj je izboljšati njegovo starostno sestavo in zamenjati stara vozila, ki bolj obremenjujejo okolje, z novejšimi, okolju prijaznejšimi.

Komentar:

Starejši vozni park ustvarja več emisij kakor mlajši, toda njegova hitrejša zamenjava ima pomanjkljivost v povečani porabi energije in surovin za izdelavo, odstranitev in reciklažo vozil. Evropska okoljska agencija opozarja, da podatek o povprečni starosti voznega parka ne zadošča za celovito okoljsko presojo o njem. Za dodatno razumevanje pojava bi bil potreben vsaj še podatek o povprečni življenjski dobi vozil (EEA, 2005).

Povprečna starost osebnih avtomobilov se je v EU povečala s 6,9 leta v letu 1995 na 7,5 leta v letu 2004. V nekaterih novih članicah EU pa se znižuje zaradi povečanega BDP, pospešenega izločanja starih vozil iz uporabe in politike spodbujanja zamenjave starih vozil z novimi. Med temi državami ni Slovenije, ki izkazuje gibanja, enaka povprečju EU. 
Ukrepi, ki jih države uvajajo za pomlajevanje voznega parka, so finančne spodbude za njegovo obnovo oziroma za izločanje starih in izrabljenih vozil iz prometa, sistemi ravnanja z izrabljenimi motornimi vozili, uvozne omejitve za nekatere tipe ali starost vozil ter obvezni periodični tehnični pregledi. 

V državah EU je bilo vpeljanih že nekaj sistemov spodbud za obnovo voznega parka, a še vedno ni skupne tovrstne politike na ravni EU. Spodbude lahko vključujejo denarno nadomestilo za opustitev uporabe starega vozila brez obveznega nakupa novega ali pa nadomestilo za zamenjavo z novim vozilom oziroma takim, ki manj obremenjuje okolje. Obstajajo tudi nekateri administrativni ukrepi brez neposrednih finančnih posledic, a s posrednim vplivom na odločitev o zamenjavi starega vozila. V Sloveniji še ni bilo tovrstnih državnih spodbud, so jih pa vključevali v prodajne akcije nekateri proizvajalci. Ti ukrepi vplivajo na okolje dvoplastno: pozitivno z zmanjšanjem obremenitve okolja in zdravja ljudi zaradi obnove voznega parka z novejšimi, tehnološko naprednejšimi in čistejšimi vozili ter negativno zaradi skrajšanja življenjske dobe vozil, kar poveča porabo energije in surovin za izdelavo novih in razgradnjo starih vozil.
Okoljsko pomembni del obnove voznega parka je sistem ravnanja z izrabljenimi motornimi vozili, ki je obvezen za vse države članice Evropske unije na podlagi direktive, sprejete 18. septembra 2000 (št. 2000/53/ES). Njen cilj je zaščititi okolje s preprečitvijo onesnaževanja z izrabljenimi motornimi vozili ter pospeševanjem in podporo zbiranju, ponovni uporabi in predelavi sestavnih delov vozila. Glavne zahteve te direktive so:

– vzpostavitev zajema izrabljenih motornih vozil po vsej državi,

– do konca leta 2006 naj se predela najmanj 85 % utežnih odstotkov, do 2015 pa 95 % izrabljenih motornih vozil, in sicer tako, da se najmanj 80 % (do 2015 pa 85 %) materiala znova uporabi ali snovno predela,

– po 1. juliju 2003 je pri proizvodnji vozil prepovedana uporaba kadmija, živega srebra, svinca in šestvalentnega kroma,

– proizvajalci oziroma uvozniki nosijo bistveni del stroškov za predelavo vozil, ki so bila dana na trg po 1. 7. 2002, po 1. 1. 2007 pa za vsa vozila, ne glede na čas vstopa na trg,

– predpisani so podatki, ki jih mora vsebovati potrdilo o razgradnji/uničenju avtomobila in ga morajo države članice medsebojno priznavati, ter

– države članice morajo o razgradnji poročati Evropski uniji.

V Evropski uniji se razgradi približno 75 % vseh vozil. Cilj direktive je, da se do leta 2006 ta odstotek poveča na 85 %, do leta 2015 pa na 95 % (MOP, 2006). Slovenija je uredila to področje leta 2003 z Uredbo o načinu, predmetu in pogojih opravljanja gospodarske javne službe ravnanja z izrabljenimi motornimi vozili (Uradni list RS, št. 18/03).

Uvoz rabljenih vozil, ki se preveč razlikujejo od uveljavljene ravni varnosti in varovanja okolja, v Sloveniji preprečuje zakonodaja. Rabljena vozila, ki se registrirajo na novo, morajo ustrezati zahtevam Pravilnika o napravah in opremi vozil v cestnem prometu (Uradni list RS, št. 17/00, 33/00 in 45/04). Pomembnejša določila iz tega pravilnika, ki se nanašajo na konstrukcijske lastnosti vozila, so:

– vsa vozila, ki se na novo registrirajo v Republiki Sloveniji, morajo imeti opremo za uravnavanje emisij izpušnih plinov, ki ustreza najnižjim zahtevam: 

· pri osebnih in lahkih tovornih vozilih zahtevam direktive 94/12/ES;

· pri avtobusih in tovornjakih zahtevam direktive 91/542/ES in;

· pri dvo- in trikolesnih vozilih zahtevam direktive 97/24/ES. 

Redni tehnični pregledi imajo velik pomen za zmanjševanje okoljskih vplivov vozil in za pravočasno odstranitev neprimernih vozil iz prometa. Pravilno vzdrževana lahko dosežejo visoko starost, če njihov okoljski vpliv ni bistveno večji od novejših tehnologij (EEA, 2005). Obvezni periodični tehnični pregledi so v Sloveniji dolgoletna praksa, ki je od 1. decembra 2003 izpopolnjena z meritvami emisij izpušnih plinov. S tem ukrepom naj bi neposredno zmanjšali emisije toplogrednih plinov, saj avtomobili ne smejo preseči homologiranih vrednosti teh emisij. Ukrep vpliva tudi na boljše vzdrževanje vozil, kar dodatno pripomore k zmanjšanju emisij.
Ocena trenda: 
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 neugoden razvoj

Opis povezav z drugimi kazalci: (vnos v zadnji fazi naloge, ko bodo na voljo vsi kazalci)
Podatki in viri: 

Zbirka podatkov Ministrstva za notranje zadeve o voznem parku Republike Slovenije vsebuje leto izdelave vozila in datum prve registracije ter se dopolnjuje vsak mesec. Povprečna starost vozil je določena v mesecih, in sicer od meseca in leta prve registracije do konca opazovanega obdobja. V izračun povprečne starosti osebnih vozil v Sloveniji sta po klasifikaciji Ministrstva za notranje zadeve vključeni dve vrsti vozil, in sicer: OA (osebni avtomobil) in OS (osebno specialno vozilo) (MNZ, 2006). Kontrolni izračun starosti na podlagi leta izdelave vozila po pričakovanju izkazuje povprečno starost, večjo skoraj za leto dni. Rabljena uvožena vozila pri izračunu starosti na podlagi datuma prve registracije nastopajo kot nova, vendar njihov vpliv na povprečno starost celotnega voznega parka ni bistven. Kontrolni izračun povprečne starosti brez upoštevanja vozil, katerih razlika med letom izdelave in letom registracije je bila večja od dveh let, je za leto 2005 pokazal le manjši odmik (dva meseca). 

Vir podatkov za druge države so podatkovni listi TERM, ki izvorne podatke povzemajo po Eurostatu (EEA, 2002, 2003) in programu TREMOVE (EEA, 2005). 

Seznam uporabljenih virov

DRSC, 2006: Nakup vozila v tujini. Direkcija Republike Slovenije za ceste. Medmrežje: http://www.dc.gov.si/index.php?id=4580 (17. 7. 2006).
EEA, 2002: TERM 33 EU – Average age of the vehicle fleet. Indicator fact sheet. European Environment Agency.

EEA, 2003: TERM 2003 33 EEA 31 – Average age of vehicle fleet. Indicator fact sheet. European Environment Agency.

EEA, 2005: TERM 2005 33 EEA 31– Average age of vehicle fleet. Indicator fact sheet. European Environment Agency.

MNZ, 2006: Evidenca registriranih vozil – zbirka podatkov. Ministrstvo za notranje zadeve.

MOP, 2006: Izrabljena motorna vozila. Ministrstvo za okolje in prostor. Medmrežje: http://www.gov.si/mop/ (17. 7. 2006).
Slika 1: Povprečna starost osebnih motornih vozil v Sloveniji in EU-15 
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Vir: MNZ, 2006, in EEA, 2005

Preglednica 1: Povprečna starost osebnih motornih vozil v Sloveniji in EU-15

	Leto
	Slovenija
	EU-15

	1992
	6,8
	NA

	1993
	6,9
	NA

	1994
	6,8
	NA

	1995
	6,8
	6,89

	1996
	6,8
	7,03

	1997
	6,9
	7,37

	1998
	7,0
	7,32

	1999
	6,9
	7,29

	2000
	6,9
	7,34

	2001
	7,1
	7,39

	2002
	7,3
	7,42

	2003
	7,4
	7,45

	2004
	7,5
	7,47

	2005
	7,6
	NA


Vir: MNZ, 2006, in EEA, 2005

Ime kazalca: 

UVAJANJE ALTERNATIVNIH VRST GORIVA
Tema, skupina: 

VI. Tehnologija in njena izkoriščenost

VI.6 Poraba čistejših in alternativnih vrst goriva
Položaj v DPSIR: 
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Ključno sporočilo: 

Uvajanje biogoriva v Sloveniji in cilji na tem področju zaostajajo za referenčnimi vrednostmi iz Direktive EU o spodbujanju rabe biogoriv in drugih obnovljivih goriv v prometu, ki znašajo 2 % do konca 2005 in 5,75 % do konca 2010. Odmike od referenčnih vrednosti Slovenija argumentira z omejenimi možnostmi proizvodnje biogorivaa. Tudi v EU so za povprečnim deležem uvedega biogoriva, ki je manjši od 0,4 %, daleč od zastavljenih 2 % za leto 2005, vendar se stanje hitro spreminja z izvajanjem omenjene direktive na državni ravni.
Definicija kazalca: 

Biogorivo je tekoče ali plinasto gorivo za pogon motornih vozil, izdelano iz biomase. Delež biogoriva se izračuna na podlagi njegove energetske vrednosti glede na energetsko vrednost vsega bencina in dizla, uporabljenega v prometu.

Cilj: 

Nacionalni program varstva okolja uvršča uvajanje biogoriva med ukrepe za zmanjševanje emisij toplogrednih plinov in prevzema ciljne vrednosti Direktive EU o spodbujanju rabe biogoriv in drugih obnovljivih goriv v prometu (ReNPVO, 2006). Podrobneje opredeljuje cilje na tem področju Pravilnik o vsebnosti biogoriv v gorivih za pogon motornih vozil (Uradni list RS, št. 83/2005), v skladu s katerim morajo distributerji dizelskega goriva za pogon motornih vozil v prometu zagotoviti, da bo letna povprečna vsebnost na trg danega biogoriva v vseh gorivih za pogon motornih vozil enaka najmanj 1,2 % leta 2006, najmanj 2 % leta 2007, najmanj 3 % leta 2008, najmanj 4 % leta 2009 in najmanj 5 % leta 2010. 

Komentar:

Evropski parlament in Svet EU sta leta 2003 sprejela Direktivo o spodbujanju rabe biogoriv in drugih obnovljivih goriv v prometu (2003/30/ES), ki uvaja ukrepe za take spodbude, da se nadomesti uporaba dizelskega goriva in bencina v prometu. Gre za pomemben prispevek k uresničevanju ciljev izboljšanja zanesljivosti oskrbe z energijo, k zmanjševanju emisij toplogrednih plinov in k ustvarjanju novih možnosti trajnostnega razvoja podeželja.

Direktiva zahteva od držav članic EU, da zagotovijo najmanjši delež rabe biogoriv in drugega obnovljivega goriva v prometu in da za ta namen pri dajanju goriva na trg določijo za svoja območja državne ciljne vrednosti deležev biogoriva. Za države članice EU so določene tudi referenčne vrednosti za državne ciljne vrednosti deležev biogoriva v prometu, in sicer: 2 % do konca 2005 in 5,75 % do konca 2010.

Direktiva EU vnaša pomembne spremembe glede alternativnega goriva v Sloveniji, saj je pripeljala do sprejetja zakonodajne podlage in finančnih spodbud, ki so dobra osnova za izvedbo ukrepov za spodbujanje rabe takega goriva:

a. Operativni program zmanjševanja emisij toplogrednih plinov (MOPE, 2004), ki ga je Vlada Republike Slovenije sprejela leta 2003 (z dopolnitvami leta 2004) in je izhodiščni programski dokument države za uvajanje ukrepov za spodbujanje rabe biogoriva v prometu. 

b. Zakon o trošarinah (Uradni list RS, št. 84/98, zadnja sprememba št. 42/04), ki določa, da je biogorivo izključeno iz sistema trošarinskega nadzora in plačila trošarinskih dajatev, če je uporabljeno kot pogonsko gorivo v čisti obliki. Če pa se meša s fosilnimi gorivi, je oprostitev plačila trošarine mogoče uveljavljati do največ 25 %.

c. Pravilnik o vsebnosti biogoriva v gorivu za pogon cestnih motornih vozil (Uradni list 83/2005), ki v skladu z direktivo 2003/30/ES določa:

– vrste biogoriva, ki se uporabljajo prometu, in

– najmanjšo vsebnost biogoriva v gorivih za pogon motornih vozil, ki jo morajo zagotavljati distributerji goriva za pogon motornih vozil, v posameznem koledarskem letu do leta 2010.

V skladu z določbami 5. in 6. člena tega pravilnika morajo distributerji dizelskega goriva za pogon motornih vozil v prometu zagotoviti, da je letna povprečna vsebnost biogoriva v vseh gorivih, ki so dana na območju Slovenije v promet za pogon motornih vozil, enaka v letu:

– 2006 najmanj 1,2 %,

– 2007 najmanj 2 %,

– 2008 najmanj 3 %,

– 2009 najmanj 4 % in

– 2010 najmanj 5 %.

Predvideni deleži ne dosegajo referenčnih deležev iz navedene direktive, ker v Sloveniji ni rafinerij za proizvodnjo motornega bencina in se tudi ne izdeluje biogorivo, primerno za mešanje z motornim bencinom. Zato je pričakovati, da bodo distributerji začeli uvajati biogoriva v motorni bencin šele v letu 2007, medtem ko naj bi v obdobju do 2008 vsebnost biogoriva v dizelskem gorivu v povprečju dosegla referenčne vrednosti, ki so v direktivi določene za to obdobje. Predvideva se, da bo povprečna vsebnost biogoriva, ki bo dano v promet v Sloveniji, v obdobju 2006–2008 za 1,25 %, v obdobju 2009–2010 pa za 0,75 % manjša od referenčnih vrednosti iz direktive EU. Biološko gorivo se je v Sloveniji prvič poskusno vmešavalo v dizelsko leta 2004. Primešani biodizel je bil delno uvožen iz tretjih držav oziroma pridobljen v drugih državah članicah EU, delno pa izdelan v slovenskih obratih za proizvodnjo rastlinskega olja.
V Sloveniji je največ tehnoloških možnosti za proizvodnjo biodizla ali čistega (surovega) rastlinskega olja kot alternativnega pogonskega goriva. Osnovna surovina zanju je olje, ki se pridobiva s hladnim stiskanjem oljne ogrščice ali sončnic. Za končno pridobitev biodizla je potrebna še nadaljnja tehnološko-kemična predelava, čemur se bodo predvidoma prilagodili predvsem obstoječi obrati za proizvodnjo jedilnega olja v Sloveniji. Pri tem se bo uporabljala na domačih kmetijskih površinah pridelana surovina in uvožena (MOP, 2005).

Ocena trenda: 
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 neugoden razvoj
Opis povezav z drugimi kazalci (vnos v zadnji fazi naloge, ko bodo na voljo vsi kazalci): 
– Emisije toplogrednih plinov iz prometa

– Poraba energije v prometu 

Podatki in viri: 

Podatke o biogorivu zbira Ministrstvo za okolje in prostor, ki mora enkrat na leto obvestiti Evropsko komisijo o ukrepih spodbujanja rabe biogoriva namesto dizelskega ali motornega bencina za pogon motornih vozil, ki so bili uveljavljeni v preteklem letu, in o rezultatih teh ukrepov.  Poročilo mora vsebovati podatke o celotni prodaji goriva za rabo v prometu in deležih biogoriva, čistega in zmešanega z drugim gorivom, in drugem obnovljivem gorivu, ki je bilo dano na trg v preteklem letu, ter podatke o morebitnih izjemnih okoliščinah pri oskrbi trga s surovo nafto ali naftnimi derivati, ki so vplivali na trženje biogoriva in drugega obnovljivega goriva. Pristojno ministrstvo zbira podatke na temelju obveznih letnih poročil distributerjev o izpolnjevanju obveznosti iz letnega načrta dajanja biogoriva na trg.

Seznam uporabljenih virov

EEA, 2005: Use of cleaner and alternative fuels (CSI 037) – May 2005 Assessment. Indicator fact sheet. European Environmental Agency. Medmrežje:
http://themes.eea.europa.eu/IMS/IMS/ISpecs/ISpecification20041007132328/IAssessment1116510714126/view_content (12. 4. 2006).
MOP, 2005: Raba biogoriv v gorivih v transportnem sektorju v Republiki Sloveniji – Poročilo. Pregled podatkov za Republiko Slovenijo v skladu s prvim odstavkom 4. člena Direktive 2003/30/ES za poročevalsko leto 2005. September, 2005. Ljubljana, Ministrstvo za okolje in prostor.
MOPE, 2004: Operativni program zmanjševanja emisij toplogrednih plinov. Ministrstvo za okolje in prostor. Medmrežje: http://www.sigov.si/mop/podrocja/uradzaokolje_sektorokolje/programi/op_zmanjsevanje_toplogrednih_plinov_04.pdf (12. 4. 2006).

ReNPVO, 2006: Resolucija o Nacionalnem programu varstva okolja 2005–2012. (Uradni list RS, št. 2/2006) . 
Slika 1: Predvidena dinamika lastne proizvodnje surovin za biodizel v Republiki Sloveniji do leta 2010 
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* Pri izračunu lastne proizvodnje surovin je upoštevana ekološka pridelava oljne ogrščice s povprečnim pridelkom 1800 kg semen na hektar in z vsebnostjo 33 % maščobe v semenih.

Vir: MOP, 2005

Slika 2: Predvidene vrednosti rabe biogoriva v dizelskem gorivu in motornem bencinu.
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Vir: MOP, 2005

Slika 3: Delež biogoriva v celotni porabi goriva v prometu v evropskih državah
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Preglednica 1: Predvidena dinamika lastne proizvodnje surovin za biodizel v Republiki Sloveniji do leta 2010 

	leto
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	površina (ha)
	2.500
	2.500
	3.000
	3.000
	3.500

	maščobe (t)*
	1.485
	1.485
	1.782
	1.782
	2.080


* Pri izračunu lastne proizvodnje surovin je upoštevana ekološka pridelava oljne ogrščice s povprečnim pridelkom 1800 kg semen na hektar in z vsebnostjo 33 % maščob v semenih.

Vir: MOP, 2005

Preglednica 2: Predvidene vrednosti rabe biogoriva v dizelskem gorivu in motornem bencinu
	biodizel
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	delež  (%)
	1,2
	2
	3
	4
	5

	količina biodizla (t)
	18.340
	14.480
	21.720
	28.960
	36.200

	količina bioetanola (t)
	–
	16.860
	25.300
	33.730
	42.170


Vir: MOP, 2005

Preglednica 3: Delež biogoriva v celotni porabi goriva v prometu v evropskih državah

	
	1994
	2002

	Nemčija

	0,04
	0,8

	Francija
	0,22
	0,74

	Češka
	
	0,55

	Španija
	
	0,51

	Avstrija
	0,09
	0,13

	Belgija
	0,09
	

	EU-25
	0,05
	0,34


Vir: EEA, 2005

134,4








� Prometne postaje: Ljubljana (MOL), Maribor, Celje (ZZV Ce), Trbovlje. Postaje ozadja: Ljubljana Bežigrad, Ljubljana Figovec, Celje, Murska Sobota - Rakičan in Nova Gorica. Podatki za prometne postaje za leti 1992 in 1993 so nezadostni za grafični prikaz





� Prometne postaje: Ljubljana (MOL), Maribor, Celje (ZZV Ce), Trbovlje in Zagorje. Postaje ozadja: Ljubljana Bežigrad, Ljubljana Figovec, Celje in Nova Gorica. Podatki za prometne postaje za leto 1998 so nezadostni za grafični prikaz.


� Prometne postaje: Maribor, Trbovlje in Zagorje. Postaje ozadja: Iskrba, Krvavec, Celje, Hrastnik, Ljubljana Bežigrad, Murska Sobota in Nova Gorica. 


� Prometne postaje: Maribor, Trbovlje in Zagorje. Postaje ozadja: Celje, Hrastnik, Ljubljana Bežigrad, Murska Sobota in Nova Gorica. Vključno z letom 2001 so pri prometnih postajah upoštevani samo podatki za postajo Maribor.





� Prometne postaje: Ljubljana (MOL), Maribor, Celje (ZZV Ce) in Trbovlje. Postaje ozadja: Ljubljana Bežigrad, Ljubljana Figovec, Celje, Murska Sobota - Rakičan in Nova Gorica. Podatki za prometne postaje za leti 1992 in 1993 so nezadostni za grafični prikaz.





� Prometne postaje: Ljubljana (MOL), Maribor, Celje (ZZV Ce), Trbovlje in Zagorje. Postaje ozadja: Ljubljana Bežigrad, Ljubljana Figovec, Celje in Nova Gorica. Podatki za prometne postaje za leto 1998 so nezadostni za grafični prikaz.


� Prometne postaje: Maribor, Trbovlje in Zagorje. Postaje ozadja: Iskrba, Krvavec, Celje, Hrastnik, Ljubljana Bežigrad, Murska Sobota in Nova Gorica. 


� Prometne postaje: Maribor, Trbovlje in Zagorje. Postaje ozadja: Celje, Hrastnik, Ljubljana Bežigrad, Murska Sobota, Nova Gorica. Vključno z letom 2001 so pri prometnih postajah upoštevani samo podatki za postajo Maribor.
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ozon

		Postaja		Enote		Tip merilnega mesta		1997				1998				1999				2000				2001				2002				2003				2004

								povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max

		Maribor		mikro g/m3		T		36		131		39		151		35		131		36		170		33		140		37		148		44		160		34		134

		Trbovlje		mikro g/m3		T																						40		165		48		193		35		157

		Zagorje		mikro g/m3		T																						34		149		41		175		32		155

		Iskrba		mikro g/m3		B		56		203		58		183		59		173		61		211		58		197		54		161		60		210		54		181

		Krvavec		mikro g/m3		B		98		193		100		187		99		182		99		194		98		195		85		109						95		218

		Celje		mikro g/m3		B		36		285		41		168		35		143		41		180		44		177		46		164		50		189		38		162

		Hrastnik		mikro g/m3		B																						46		161		52		181		43		167

		Ljubljana Bežigrad		mikro g/m3		B		40		210		40		181		37		166		42		182		41		184		41		192		48		196		42		198

		Murska Sobota		mikro g/m3		B																						52		166		58		202		47		151

		Nova Gorica		mikro g/m3		B																						45		219		58		244		47		210





SO2

		Postaja		Enote		Tip merilnega mesta		1997				1998				1999				2000				2001				2002				2003				2004				2005

								povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max

		Maribor		mikro g/m3		T		23		206		18		161						13		72		9		37		8		89		9		70		8		64

		Trbovlje		mikro g/m3		T																						15		804		16		758		9		521

		Zagorje		mikro g/m3		T																						17		785		21		693		20		1165

		Celje		mikro g/m3		B		40		769		24		623						17		379		13		666		10		224		10		71		10		396

		Hrastnik		mikro g/m3		B																						22		2168		8		93		15		1799

		Ljubljana Bežigrad		mikro g/m3		B		35		1593		27		936						10		184		10		1541		9		157		11		66		8		129

		Murska Sobota		mikro g/m3		B																						5		58		5		27		5		45

		Nova Gorica		mikro g/m3		B																						6		64		7		22		7		89





ozon - graf

		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004



povprečje - prometne postaje

maksimum - prometne postaje

povprečje - ozadje

maksimum - ozadje

leto

koncentracije (μg/m3)

36

131

57.5

222.75

39

151

59.75

179.75

35

131

57.5

166

36

170

60.75

191.75

33

140

60.25

188.25

37

154

52.7142857143

167.4285714286

44.33333

176

54.3333333333

203.6666666667

33.66667

148.6666666667

52.2857142857

183.8571428571



SO2 - graf

		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004



povprečje - prometne postaje

maksimum - prometne postaje

povprečje - ozadje

maksimum - ozadje

leto

koncentracije (μg/m3)

Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije SO2 za prometne postaje in ozadje

23

206

37.5

1181

18

161

25.5

779.5

13

72

13.5

281.5

9

37

11.5

1103.5

13.3333333333

559.3333333333

10.4

534.2

15.3333333333

507

8.2

302.6

12.3333333333

583.3333333333

9

491.6



List4

		

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		36		39		35		36		33		37		44.33333		33.66667

						max		131		151		131		170		140		154		176		148.6666666667

						povprečje		57.5		59.75		57.5		60.75		60.25		52.7142857143		54.3333333333		52.2857142857

						max		222.75		179.75		166		191.75		188.25		167.4285714286		203.6666666667		183.8571428571

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		23		18				13		9		13.3333333333		15.3333333333		12.3333333333

						max		206		161				72		37		559.3333333333		507		583.3333333333

						povprečje		37.5		25.5				13.5		11.5		10.4		8.2		9

						max		1181		779.5				281.5		1103.5		534.2		302.6		491.6





List3

		Postaja		Enote		Tip merilnega mesta		1997				1998				1999				2000				2001				2002				2003				2004

								povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max

		Maribor		mikro g/m3		T		36		131		39		151		35		131		36		170		33		140		37		148		44		160		34		134

		Trbovlje		mikro g/m3		T																						40		165		48		193		35		157

		Zagorje		mikro g/m3		T																						34		149		41		175		32		155

																												37		154		44.3333333333		176		33.6666666667		148.6666666667

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		36		39		35		36		33		37		44.33333		33.66667

						max		131		151		131		170		140		154		176		148.6666666667

		Iskrba		mikro g/m3		B		56		203		58		183		59		173		61		211		58		197		54		161		60		210		54		181

		Krvavec		mikro g/m3		B		98		193		100		187		99		182		99		194		98		195		85		109						95		218

		Celje		mikro g/m3		B		36		285		41		168		35		143		41		180		44		177		46		164		50		189		38		162

		Hrastnik		mikro g/m3		B																						46		161		52		181		43		167

		Ljubljana Bežigrad		mikro g/m3		B		40		210		40		181		37		166		42		182		41		184		41		192		48		196		42		198

		Murska Sobota		mikro g/m3		B		57.5		222.75		59.75		179.75		57.5		166		60.75		191.75		60.25		188.25		52		166		58		202		47		151

		Nova Gorica		mikro g/m3		B																						45		219		58		244		47		210

																												52.7142857143		167.4285714286		54.3333333333		203.6666666667		52.2857142857		183.8571428571

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		57.5		59.75		57.5		60.75		60.25		52.7142857143		54.3333333333		52.2857142857

						max		222.75		179.75		166		191.75		188.25		167.4285714286		203.6666666667		183.8571428571

		SO2

		Maribor		mikro g/m3		T		23		206		18		161						13		72		9		37		8		89		9		70		8		64

		Trbovlje		mikro g/m3		T																						15		804		16		758		9		521

		Zagorje		mikro g/m3		T																						17		785		21		693		20		1165

																												13.3333333333		559.3333333333		15.3333333333		507		12.3333333333		583.3333333333

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		23		18				13		9		13.3333333333		15.3333333333		12.3333333333

						max		206		161				72		37		559.3333333333		507		583.3333333333

		Celje		mikro g/m3		B		40		769		24		623						17		379		13		666		10		224		10		618		10		396

		Hrastnik		mikro g/m3		B																						22		2168		8		507		15		1799

		Ljubljana Bežigrad		mikro g/m3		B		35		1593		27		936						10		184		10		1541		9		157		11		202		8		129

		Murska Sobota		mikro g/m3		B		37.5		1181		25.5		779.5						13.5		281.5		11.5		1103.5		5		58		5		55		5		45

		Nova Gorica		mikro g/m3		B																						6		64		7		131		7		89

																												10.4		534.2		8.2		302.6		9		491.6

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		37.5		25.5				13.5		11.5		10.4		8.2		9

						max		1181		779.5				281.5		1103.5		534.2		302.6		491.6
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List1

		Postaja		Tip merilnega mesta (B = ozadje, T = prometno)		Tip območja (U = mestno, R = podeželsko, S = predmestno)		Enota		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

										NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2

		Ljubljana Bežigrad		B		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		31		32		29

		Ljubljana Figovec		B		U		mikro g/m3		53		50		44		38		39		36		42		49		38		36		0		0		0

		Ljubljana (MOL)		T		U		mikro g/m3																				42		50		59		59		59

		Maribor		T		U		mikro g/m3		54		57		48		39		39		38		39		39		44		38		36		37		31

		Celje		B		U		mikro g/m3		34		41		40		35		33		0		23		28		30		26		24		27		24

		Celje (ZZV)		T		U		mikro g/m3						42		49		35		43		47		46		53		36		30		22		36		40

		Murska Sobota - Rakičan		B		R		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		14		14		11

		Nova Gorica		B		S		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		27		27		25

		Trbovlje		T		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		29		29		26		28		0		28		32		26

		Zagorje		T		U		mikro g/m3

		Hrastnik		B		S		mikro g/m3

		Koper		B		U		mikro g/m3

		Iskrba		B		R		mikro g/m3

		Krvavec		B		R		mikro g/m3

										Podatki:

										ARSO

										MOL

										ZZV Celje

		Ljubljana (MOL)		T		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		42		50		59		59		59

		Maribor		T		U		mikro g/m3		54		57		48		39		39		38		39		39		44		38		36		37		31		0

		Celje (ZZV)		T		U		mikro g/m3		0		0		42		49		35		43		47		46		53		36		30		22		36		40

		Trbovlje		T		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		29		29		26		28		0		28		32		26		0

										54		57		90		88		74		110		115		111		125		116		144		150		152		99		1485

								povprečja		54		57		45		44		37		36.6666666667		38.3333333333		37		41.6666666667		38.6666666667		36		37.5		38		49.5

								max		54		57		48		49		39		43		47		46		53		42		50		59		59		59

		Ljubljana Bežigrad		B		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		31		32		29

		Ljubljana Figovec		B		U		mikro g/m3		53		50		44		38		39		36		42		49		38		36		0		0		0

		Celje		B		U		mikro g/m3		34		41		40		35		33		0		23		28		30		26		24		27		24

		Murska Sobota - Rakičan		B		R		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		14		14		11

		Nova Gorica		B		S		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		27		27		25

										87		91		84		73		72		36		65		77		68		62		96		100		89		1000

								povprečja		43.5		45.5		42		36.5		36		36		32.5		38.5		34		31		24		25		22.25

								max		53		50		44		38		39		36		42		49		38		36		31		32		29
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		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005



povprečje - prometna postaja

maksimum - prometna postaja

povprečje - ozadje

maksimum - ozadje
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koncentracije (μg/m3)
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povprečje - prometna postaja

maksimum - prometna postaja
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42.3333333333

46

50.25

58

45.3333333333

53

42.75

46

38.3333333333

41



List2

		

		NO2

								1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Postaje T				povprečja						45		44		37		36.6666666667		38.3333333333		37		41.6666666667		38.6666666667		36		37.5		38		49.5

						max						48		49		39		43		47		46		53		42		50		59		59		59

		Postaje B				povprečja		43.5		45.5		42		36.5		36		36		32.5		38.5		34		31		24		25		22.25

						max		53		50		44		38		39		36		42		49		38		36		31		32		29

		PM10

								1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Postaje T				povprečje		57		68		70		54				43		48		38		44.5		50.25		42.75		45

						max		57		68		70		54				45		49		39		50		58		46		45

		Postaje B				povprečje										37		36		33.5		33		42.3333333333		45.3333333333		38.3333333333

						max										41		36		36		35		46		53		41





List3

		Postaja		Tip merilnega mesta (B = ozadje, T = prometno)		Tip območja (U = mestno, R = podeželsko, S = predmestno)		Enota		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

										PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10

		Ljubljana Bežigrad		B		U		mikro g/m3										0		0		0		0		42		46		41

		Ljubljana Figovec		B		U		mikro g/m3										41		36		31		31		0		0		0

		Ljubljana (MOL)		T		U		mikro g/m3

		Maribor		T		U		mikro g/m3										0		0		0		0		50		58		46

		Celje		B		U		mikro g/m3										33		36		36		35		46		53		40

		Celje (ZZV)		T		U		mikro g/m3		57		68		70		54		48		41		49		37		34		39		40		45

		Murska Sobota - Rakičan		B		R		mikro g/m3

		Nova Gorica		B		S		mikro g/m3										0		0		0		0		39		37		34

		Trbovlje		T		U		mikro g/m3										48		45		47		39		47		53		40

		Zagorje		T		U		mikro g/m3										0		0		0		0		47		51		45

		Ljubljana (MOL)		T		U		mikro g/m3

		Maribor		T		U		mikro g/m3										0		0		0		0		50		58		46

		Celje (ZZV)		T		U		mikro g/m3		57		68		70		54		48		41		49		37		34		39		40		45

		Trbovlje		T		U		mikro g/m3										48		45		47		39		47		53		40

		Zagorje		T		U		mikro g/m3										0		0		0		0		47		51		45

										57		68		70		54		96		86		96		76		178		201		171		45

								povprečje		57		68		70		54		48		43		48		38		44.5		50.25		42.75		45

								max		57		68		70		54		48		45		49		39		50		58		46		45

		Ljubljana Bežigrad		B		U		mikro g/m3										0		0		0		0		42		46		41

		Ljubljana Figovec		B		U		mikro g/m3										41		36		31		31		0		0		0

		Celje		B		U		mikro g/m3										33		36		36		35		46		53		40

		Nova Gorica		B		S		mikro g/m3										0		0		0		0		39		37		34

																		74		72		67		66		127		136		115

								povprečje										37		36		33.5		33		42.3333333333		45.3333333333		38.3333333333

								max										41		36		36		35		46		53		41
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plini, ki povzročajo zakisljevanje - SO2, NOx in NH3

predhodniki ozona - NOx, NMVOC in CO

delci
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SO2

				Enota		1980		1981		1982		1983		1984		1985		1986		1987		1988		1989		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Cestni promet		Gg		2.6		2.4		2.4		2.4		2.5		2.7		3		2.796		3.1		3		3.019		2.785		2.527		2.885		2.982		1.901		2.072		2.327		2.102		1.928		2.043		2.179		0.609		0.648		0.687

		Ostali promet		Gg		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.49		0.504		0.458		0.446		0.424		0.225		0.223		0.059		0.057		0.055		0.56		0.054		0.013		0		0.012

		SKUPAJ				2.6		2.4		2.4		2.4		2.5		2.7		3		2.796		3.1		3		3.509		3.289		2.985		3.331		3.406		2.126		2.295		2.386		2.159		1.983		2.603		2.233		0.622		0.648		0.699





SO2

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Cestni promet

Ostali promet

leto

Izpusti v Gg

Trend izpustov SO2 v cestnem in ostalem prometu
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NO2

				Enota		1980		1981		1982		1983		1984		1985		1986		1987		1988		1989		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Cestni promet		Gg		26.6		25.2		24.5		22.4		24.2		26.6		30.7		31.156		34.7		33.7		34.973		32.334		32.805		38.323		41.385		43.184		46.407		47.717		40.234		36.231		36.154		34.573		32.473		31.5		32.674

		Ostali promet		Gg																0.003						3.682		3.77		3.415		3.368		3.192		1.949		2.459		0.536		0.52		0.506		0.514		0.514		0.512		0.481		0.486

		SKUPAJ				26.6		25.2		24.5		22.4		24.2		26.6		30.7		31.159		34.7		33.7		38.655		36.104		36.22		41.691		44.577		45.133		48.866		48.253		40.754		36.737		36.668		35.087		32.473		31.981		33.16
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Cestni promet

Ostali promet

leto

izpusti v Gg

Trend izpustov NOx v cestnem in ostalem prometu

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



CO

				Enota		1980		1981		1982		1983		1984		1985		1986		1987		1988		1989		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Cestni promet		Gg		47.6		45.5		44		38.6		42.1		46.9		54.7		57.918		62.8		63.2		66.063		61.131		64.639		76.1		83.349		83.701		87.884		86.66		71.626		64.141		62.302		56.333		51.096		47.542		49.34

		Ostali promet		Gg																0.056		0.2		0.3		1.673		1.902		1.955		2.235		2.141		2.056		1.811		1.043		0.937		0.897		0.896		0.896		0.542		0.496		0.464

		SKUPAJ				47.6		45.5		44		38.6		42.1		46.9		54.7		57.974		63		63.5		67.736		63.033		66.594		78.335		85.49		85.757		89.695		87.703		72.563		65.038		62.302		57.229		51.096		48.038		49.804
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Cestni promet

Ostali promet

leto

izpusti v Gg

Trend izpustov CO v cestnem in ostalem prometu
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NMVOC

				Enota		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Cestni promet		Gg		18.448		17.069		17.985		21.161		23.15		23.322		24.536		24.283		20.107		18.015		17.542		15.948		14.442		13.4		12.052

		Ostali promet		Gg		0.57		0.579		0.533		0.528		0.498		0.286		0.377		0.057		0.056		0.054		0.055		0.055		0.057		0.054		0.055

		SKUPAJ				19.018		17.648		18.518		21.689		23.648		23.608		24.913		24.34		20.163		18.069		17.597		16.003		14.499		13.454		12.107





NMVOC
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Cestni promet

Ostali promet

leto

izpusti v Gg

Trend izpustov NMVOC v cestnem in ostalem prometu
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NH3

				Enota		2000		2001		2002		2003		2004

		Cestni promet		Gg		0.614		0.759		0.796		0.845		0.901

		Ostali promet		Gg





PM10

				Enota		2000		2001		2002		2003		2004

		Cestni promet		Gg		1.7		1.8		2		2.1		2.6

		Ostali promet		Gg		0.6		0.5		0.5		0.5		0.5

		SKUPAJ				2.3		2.3		2.5		2.6		3.1

		PM2.5

				Enota		2000		2001		2002		2003		2004

		Cestni promet		Gg		1.4		1.5		1.7		1.9		2.3

		Ostali promet		Gg		0.5		0.5		0.7		0.5		0.5

		SKUPAJ				1.9		2		2.4		2.4		2.8





PM10
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Cestni promet

Ostali promet

leto

izpusti v Gg

Trend izpustov delcev PM10 v cestnem in ostalem prometu
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acidifying subst.

		

		SO2, NH3, NOx

				Enota		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		SO2		Gg		3.019		2.785		2.527		2.885		2.982		1.901		2.072		2.327		2.102		1.928		2.043		2.179		0.609		0.648		0.687

		NOx		Gg		38.655		36.104		36.22		41.691		44.577		45.133		48.866		48.253		40.754		36.737		36.668		35.087		32.473		31.981		33.16

		NH3		Gg																						0.614		0.759		0.796		0.845		0.901

		SKUPAJ				41.674		38.889		38.747		44.576		47.559		47.034		50.938		50.58		42.856		38.665		39.325		38.025		33.878		33.474		34.748

		Indeksi				100		93.317176177		92.9764361472		106.9635744109		114.1215146134		112.8617363344		122.229687575		121.3706387676		102.8363008111		92.7796707779		94.363392043		91.2439410664		81.2928924509		80.3234630705		83.3805250276

						Opomba:

						v kazalec za NH3 je vključen samo cestni promet

						kazalec NH3 se upošteva od leta 2000 dalje





ozone precursors

		

		NMVOC, CO, NOx

				Enota		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		NMVOC		Gg		19.018		17.648		18.518		21.689		23.648		23.608		24.913		24.34		20.163		18.069		17.597		16.003		14.499		13.454		12.107

		NOx		Gg		38.655		36.104		36.22		41.691		44.577		45.133		48.866		48.253		40.754		36.737		36.668		35.087		32.473		31.981		33.16

		CO		Gg		67.736		63.033		66.594		78.335		85.49		85.757		89.695		87.703		72.563		65.038		62.302		57.229		51.096		48.038		49.804

		SKUPAJ				125.409		116.785		121.332		141.715		153.715		154.498		163.474		160.296		133.48		119.844		116.567		108.319		98.068		93.473		95.071

		Indeksi				100		93.1233005606		96.7490371504		113.0022566164		122.5709478586		123.1953049622		130.3526860114		127.818577614		106.4357422514		95.5625194364		92.9494693363		86.3725888892		78.1985343955		74.5345230406		75.8087537577





particulates

		

		PM10, PM2.5

				Enota		2000		2001		2002		2003		2004

		PM10		Gg		2.3		2.300		2.5		2.6		3.1

		PM2.5		Gg		1.9		2		2.4		2.4		2.8

		SKUPAJ				4.2		4.3		4.9		5		5.9

		Indeksi				100		102.380952381		116.6666666667		119.0476190476		140.4761904762





graf 1

		

		Indeksi

				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		acidifying s.		100		93.317176177		92.9764361472		106.9635744109		114.1215146134		112.8617363344		122.229687575		121.3706387676		102.8363008111		92.7796707779		94.363392043		91.2439410664		81.2928924509		80.3234630705		83.3805250276

		ozone pre.		100		93.1233005606		96.7490371504		113.0022566164		122.5709478586		123.1953049622		130.3526860114		127.818577614		106.4357422514		95.5625194364		92.9494693363		86.3725888892		78.1985343955		74.5345230406		75.8087537577

		particulates																						100		102.380952381		116.6666666667		119.0476190476		140.4761904762
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zakisovalni plini

povzročitelji ozona

delci

leto

indeks

Trend izpustov onesnaževal zraka (zakisovalni plini, povzročitelji ozona in delci) iz prometa v obdobju 1990 - 2004
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graf 2

		

		primarni in sekundarni delci

				Enota		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		SO2		Gg		3.019		2.785		2.527		2.885		2.982		1.901		2.072		2.327		2.102		1.928		2.043		2.179		0.609		0.648		0.687

		NOx		Gg		38.655		36.104		36.22		41.691		44.577		45.133		48.866		48.253		40.754		36.737		36.668		35.087		32.473		31.981		33.16

		NH3		Gg																						0.614		0.759		0.796		0.845		0.901

		SKUPAJ				41.674		38.889		38.747		44.576		47.559		47.034		50.938		50.58		42.856		38.665		39.325		38.025		33.878		33.474		34.748

		particulates																								4.2		4.3		4.9		5		5.9

		SKUPAJ																								43.525		42.325		38.778		38.474		40.648

		Indeksi																								100		97.2429638139		89.0936243538		88.3951751867		93.3900057438

						100		93.317176177		92.9764361472		106.9635744109		114.1215146134		112.8617363344		122.229687575		121.3706387676		102.8363008111		92.7796707779		94.363392043		91.2439410664		81.2928924509		80.3234630705		83.3805250276

						100		93.1233005606		96.7490371504		113.0022566164		122.5709478586		123.1953049622		130.3526860114		127.818577614		106.4357422514		95.5625194364		92.9494693363		86.3725888892		78.1985343955		74.5345230406		75.8087537577

																										100		97.2429638139		89.0936243538		88.3951751867		93.3900057438
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graf 3

		

		primarni in sekundarni delci (z upoštevanjem faktorjev!)

				Enota		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		SO2 (*0,54)		Gg		1.63026		1.5039		1.36458		1.5579		1.61028		1.02654		1.11888		1.25658		1.13508		1.04112		1.10322		1.17666		0.32886		0.34992		0.37098

		NOx (*0,88)		Gg		34.0164		31.77152		31.8736		36.68808		39.22776		39.71704		43.00208		42.46264		35.86352		32.32856		32.26784		30.87656		28.57624		28.14328		29.1808

		NH3 (*0,64)		Gg																						0.39296		0.48576		0.50944		0.5408		0.57664

		SKUPAJ				35.64666		33.27542		33.23818		38.24598		40.83804		40.74358		44.12096		43.71922		36.9986		33.36968		33.76402		32.53898		29.41454		29.034		30.12842

		particulates																								4.2		4.3		4.9		5		5.9

		SKUPAJ																								37.96402		36.83898		34.31454		34.034		36.02842

		Indeksi																								100		97.0365625137		90.3870032731		89.6480404341		94.9014883039
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SO2


						Enota			1980			1981			1982			1983			1984			1985			1986			1987			1988			1989			1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			Cestni promet			Gg			2.6			2.4			2.4			2.4			2.5			2.7			3			2.796			3.1			3			3.019			2.785			2.527			2.885			2.982			1.901			2.072			2.327			2.102			1.928			2.043			2.179			0.609			0.648			0.687


			Ostali promet			Gg			0			0			0			0			0			0			0			0.001			0			0			0.49			0.504			0.458			0.446			0.424			0.225			0.223			0.059			0.057			0.055			0.56			0.054			0.013			0			0.012


			SKUPAJ						2.6			2.4			2.4			2.4			2.5			2.7			3			2.797			3.1			3			3.509			3.289			2.985			3.331			3.406			2.126			2.295			2.386			2.159			1.983			2.603			2.233			0.622			0.648			0.699
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NO2


						Enota			1980			1981			1982			1983			1984			1985			1986			1987			1988			1989			1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			Cestni promet			Gg			26.6			25.2			24.5			22.4			24.2			26.6			30.7			31.156			34.7			33.7			34.973			32.334			32.805			38.323			41.385			43.184			46.407			47.717			40.234			36.231			36.154			34.573			32.473			31.5			32.674


			Ostali promet			Gg																								0.003									3.682			3.77			3.415			3.368			3.192			1.949			2.459			0.536			0.52			0.506			0.514			0.514			0.512			0.481			0.486


			SKUPAJ						26.6			25.2			24.5			22.4			24.2			26.6			30.7			31.159			34.7			33.7			38.655			36.104			36.22			41.691			44.577			45.133			48.866			48.253			40.754			36.737			36.668			35.087			32.473			31.981			33.16
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Trend izpustov NOx v cestnem in ostalem prometu
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CO


						Enota			1980			1981			1982			1983			1984			1985			1986			1987			1988			1989			1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			Cestni promet			Gg			47.6			45.5			44			38.6			42.1			46.9			54.7			57.918			62.8			63.2			66.063			61.131			64.639			76.1			83.349			83.701			87.884			86.66			71.626			64.141			62.302			56.333			51.096			47.542			49.34


			Ostali promet			Gg																								0.056			0.2			0.3			1.673			1.902			1.955			2.235			2.141			2.056			1.811			1.043			0.937			0.897			0.896			0.896			0.542			0.496			0.464


			SKUPAJ						47.6			45.5			44			38.6			42.1			46.9			54.7			57.974			63			63.5			67.736			63.033			66.594			78.335			85.49			85.757			89.695			87.703			72.563			65.038			62.302			57.229			51.096			48.038			49.804
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NMVOC


						Enota			1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			Cestni promet			Gg			18.448			17.069			17.985			21.161			23.15			23.322			24.536			24.283			20.107			18.015			17.542			15.948			14.442			13.4			12.052


			Ostali promet			Gg			0.57			0.579			0.533			0.528			0.498			0.286			0.377			0.057			0.056			0.054			0.055			0.055			0.057			0.054			0.055


			SKUPAJ						19.018			17.648			18.518			21.689			23.648			23.608			24.913			24.34			20.163			18.069			17.597			16.003			14.499			13.454			12.107
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NH3


						Enota			2000			2001			2002			2003			2004


			Cestni promet			Gg			0.614			0.759			0.796			0.845			0.901


			Ostali promet			Gg








PM10


						Enota			2000			2001			2002			2003			2004


			Cestni promet			Gg			1.7			1.8			2			2.1			2.6


			Ostali promet			Gg			0.6			0.5			0.5			0.5			0.5


			SKUPAJ						2.3			2.3			2.5			2.6			3.1


			PM2.5


						Enota			2000			2001			2002			2003			2004


			Cestni promet			Gg			1.4			1.5			1.7			1.9			2.3


			Ostali promet			Gg			0.5			0.5			0.7			0.5			0.5


			SKUPAJ						1.9			2			2.4			2.4			2.8








PM10
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Ostali promet


leto


izpusti v Gg


Trend izpustov delcev PM10 v cestnem in ostalem prometu
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acidifying subst.


			


			SO2, NH3, NOx


						Enota			1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			SO2			Gg			3.019			2.785			2.527			2.885			2.982			1.901			2.072			2.327			2.102			1.928			2.043			2.179			0.609			0.648			0.687


			NOx			Gg			38.655			36.104			36.22			41.691			44.577			45.133			48.866			48.253			40.754			36.737			36.668			35.087			32.473			31.981			33.16


			NH3			Gg																																	0.614			0.759			0.796			0.845			0.901


			SKUPAJ						41.674			38.889			38.747			44.576			47.559			47.034			50.938			50.58			42.856			38.665			39.325			38.025			33.878			33.474			34.748


			Indeksi						100			93.317176177			92.9764361472			106.9635744109			114.1215146134			112.8617363344			122.229687575			121.3706387676			102.8363008111			92.7796707779			94.363392043			91.2439410664			81.2928924509			80.3234630705			83.3805250276


									Opomba:


									v kazalec za NH3 je vključen samo cestni promet


									kazalec NH3 se upošteva od leta 2000 dalje


						Enota			1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			SO2			Gg			1.63026			1.5039			1.36458			1.5579			1.61028			1.02654			1.11888			1.25658			1.13508			1.04112			1.10322			1.17666			0.32886			0.34992			0.37098


			NOx			Gg			34.0164			31.77152			31.8736			36.68808			39.22776			39.71704			43.00208			42.46264			35.86352			32.32856			32.26784			30.87656			28.57624			28.14328			29.1808


			NH3			Gg																																	0.39296			0.48576			0.50944			0.5408			0.57664


			SKUPAJ						35.64666			33.27542			33.23818			38.24598			40.83804			40.74358			44.12096			43.71922			36.9986			33.36968			33.76402			32.53898			29.41454			29.034			30.12842


			particulates																																				4.2			4.3			4.9			5			5.9


			SKUPAJ																																				37.96402			36.83898			34.31454			34.034			36.02842


			Indeksi																																				100			97.0365625137			90.3870032731			89.6480404341			94.9014883039








ozone precursors


			


			NMVOC, CO, NOx


						Enota			1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			NMVOC			Gg			19.018			17.648			18.518			21.689			23.648			23.608			24.913			24.34			20.163			18.069			17.597			16.003			14.499			13.454			12.107


			NOx			Gg			38.655			36.104			36.22			41.691			44.577			45.133			48.866			48.253			40.754			36.737			36.668			35.087			32.473			31.981			33.16


			CO			Gg			67.736			63.033			66.594			78.335			85.49			85.757			89.695			87.703			72.563			65.038			62.302			57.229			51.096			48.038			49.804


			SKUPAJ						125.409			116.785			121.332			141.715			153.715			154.498			163.474			160.296			133.48			119.844			116.567			108.319			98.068			93.473			95.071


			Indeksi						100			93.1233005606			96.7490371504			113.0022566164			122.5709478586			123.1953049622			130.3526860114			127.818577614			106.4357422514			95.5625194364			92.9494693363			86.3725888892			78.1985343955			74.5345230406			75.8087537577








particulates


			


			PM10, PM2.5


						Enota			2000			2001			2002			2003			2004


			PM10			Gg			2.3			2.300			2.5			2.6			3.1


			PM2.5			Gg			1.9			2			2.4			2.4			2.8


			SKUPAJ						4.2			4.3			4.9			5			5.9


			Indeksi						100			102.380952381			116.6666666667			119.0476190476			140.4761904762








List12


			


			Indeksi


						1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			acidifying s.			100			93.317176177			92.9764361472			106.9635744109			114.1215146134			112.8617363344			122.229687575			121.3706387676			102.8363008111			92.7796707779			94.363392043			91.2439410664			81.2928924509			80.3234630705			83.3805250276


			ozone pre.			100			93.1233005606			96.7490371504			113.0022566164			122.5709478586			123.1953049622			130.3526860114			127.818577614			106.4357422514			95.5625194364			92.9494693363			86.3725888892			78.1985343955			74.5345230406			75.8087537577


			particulates																																	100			97.0365625137			90.3870032731			89.6480404341			94.9014883039


						Enota			1990			1991			1992			1993			1994			1995			1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002			2003			2004


			SO2			Gg			1.63026			1.5039			1.36458			1.5579			1.61028			1.02654			1.11888			1.25658			1.13508			1.04112			1.10322			1.17666			0.32886			0.34992			0.37098


			NOx			Gg			34.0164			31.77152			31.8736			36.68808			39.22776			39.71704			43.00208			42.46264			35.86352			32.32856			32.26784			30.87656			28.57624			28.14328			29.1808


			NH3			Gg																																	0.39296			0.48576			0.50944			0.5408			0.57664


			SKUPAJ						35.64666			33.27542			33.23818			38.24598			40.83804			40.74358			44.12096			43.71922			36.9986			33.36968			33.76402			32.53898			29.41454			29.034			30.12842


			particulates																																				4.2			4.3			4.9			5			5.9


			SKUPAJ																																				37.96402			36.83898			34.31454			34.034			36.02842


			Indeksi																																				100			97.0365625137			90.3870032731			89.6480404341			94.9014883039
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Trend izpustov onesnaževal zraka (zakisovalni plini, povzročitelji ozona in delci) iz prometa v obdobju 1990 - 2004
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ozon

		Postaja		Enote		Tip merilnega mesta		1997				1998				1999				2000				2001				2002				2003				2004

								povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max

		Maribor		mikro g/m3		T		36		131		39		151		35		131		36		170		33		140		37		148		44		160		34		134

		Trbovlje		mikro g/m3		T																						40		165		48		193		35		157

		Zagorje		mikro g/m3		T																						34		149		41		175		32		155

		Iskrba		mikro g/m3		B		56		203		58		183		59		173		61		211		58		197		54		161		60		210		54		181

		Krvavec		mikro g/m3		B		98		193		100		187		99		182		99		194		98		195		85		109						95		218

		Celje		mikro g/m3		B		36		285		41		168		35		143		41		180		44		177		46		164		50		189		38		162

		Hrastnik		mikro g/m3		B																						46		161		52		181		43		167

		Ljubljana Bežigrad		mikro g/m3		B		40		210		40		181		37		166		42		182		41		184		41		192		48		196		42		198

		Murska Sobota		mikro g/m3		B																						52		166		58		202		47		151

		Nova Gorica		mikro g/m3		B																						45		219		58		244		47		210





SO2

		Postaja		Enote		Tip merilnega mesta		1997				1998				1999				2000				2001				2002				2003				2004				2005

								povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max

		Maribor		mikro g/m3		T		23		206		18		161						13		72		9		37		8		89		9		70		8		64

		Trbovlje		mikro g/m3		T																						15		804		16		758		9		521

		Zagorje		mikro g/m3		T																						17		785		21		693		20		1165

		Celje		mikro g/m3		B		40		769		24		623						17		379		13		666		10		224		10		71		10		396

		Hrastnik		mikro g/m3		B																						22		2168		8		93		15		1799

		Ljubljana Bežigrad		mikro g/m3		B		35		1593		27		936						10		184		10		1541		9		157		11		66		8		129

		Murska Sobota		mikro g/m3		B																						5		58		5		27		5		45

		Nova Gorica		mikro g/m3		B																						6		64		7		22		7		89





ozon - graf

		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004



povprečje - prometne postaje

maksimum - prometne postaje

povprečje - ozadje

maksimum - ozadje

leto

koncentracije (μg/m3)

Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije O3 za prometne postaje in ozadje

36

131

57.5

222.75

39

151

59.75

179.75

35

131

57.5

166

36

170

60.75

191.75

33

140

60.25

188.25

37

154

52.7142857143

167.4285714286

44.33333

176

54.3333333333

203.6666666667

33.66667

148.6666666667

52.2857142857

183.8571428571



SO2 - graf

		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004



povprečje - prometne postaje

maksimum - prometne postaje

povprečje - ozadje

maksimum - ozadje

leto

koncentracije (μg/m3)

23

206

37.5

1181

18

161

25.5

779.5

13

72

13.5

281.5

9

37

11.5

1103.5

13.3333333333

559.3333333333

10.4

534.2

15.3333333333

507

8.2

302.6

12.3333333333

583.3333333333

9

491.6



List4

		

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		36		39		35		36		33		37		44.33333		33.66667

						max		131		151		131		170		140		154		176		148.6666666667

						povprečje		57.5		59.75		57.5		60.75		60.25		52.7142857143		54.3333333333		52.2857142857

						max		222.75		179.75		166		191.75		188.25		167.4285714286		203.6666666667		183.8571428571

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		23		18				13		9		13.3333333333		15.3333333333		12.3333333333

						max		206		161				72		37		559.3333333333		507		583.3333333333

						povprečje		37.5		25.5				13.5		11.5		10.4		8.2		9

						max		1181		779.5				281.5		1103.5		534.2		302.6		491.6





List3

		Postaja		Enote		Tip merilnega mesta		1997				1998				1999				2000				2001				2002				2003				2004

								povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max		povprečje		max

		Maribor		mikro g/m3		T		36		131		39		151		35		131		36		170		33		140		37		148		44		160		34		134

		Trbovlje		mikro g/m3		T																						40		165		48		193		35		157

		Zagorje		mikro g/m3		T																						34		149		41		175		32		155

																												37		154		44.3333333333		176		33.6666666667		148.6666666667

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		36		39		35		36		33		37		44.33333		33.66667

						max		131		151		131		170		140		154		176		148.6666666667

		Iskrba		mikro g/m3		B		56		203		58		183		59		173		61		211		58		197		54		161		60		210		54		181

		Krvavec		mikro g/m3		B		98		193		100		187		99		182		99		194		98		195		85		109						95		218

		Celje		mikro g/m3		B		36		285		41		168		35		143		41		180		44		177		46		164		50		189		38		162

		Hrastnik		mikro g/m3		B																						46		161		52		181		43		167

		Ljubljana Bežigrad		mikro g/m3		B		40		210		40		181		37		166		42		182		41		184		41		192		48		196		42		198

		Murska Sobota		mikro g/m3		B		57.5		222.75		59.75		179.75		57.5		166		60.75		191.75		60.25		188.25		52		166		58		202		47		151

		Nova Gorica		mikro g/m3		B																						45		219		58		244		47		210

																												52.7142857143		167.4285714286		54.3333333333		203.6666666667		52.2857142857		183.8571428571

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		57.5		59.75		57.5		60.75		60.25		52.7142857143		54.3333333333		52.2857142857

						max		222.75		179.75		166		191.75		188.25		167.4285714286		203.6666666667		183.8571428571

		SO2

		Maribor		mikro g/m3		T		23		206		18		161						13		72		9		37		8		89		9		70		8		64

		Trbovlje		mikro g/m3		T																						15		804		16		758		9		521

		Zagorje		mikro g/m3		T																						17		785		21		693		20		1165

																												13.3333333333		559.3333333333		15.3333333333		507		12.3333333333		583.3333333333

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		23		18				13		9		13.3333333333		15.3333333333		12.3333333333

						max		206		161				72		37		559.3333333333		507		583.3333333333

		Celje		mikro g/m3		B		40		769		24		623						17		379		13		666		10		224		10		618		10		396

		Hrastnik		mikro g/m3		B																						22		2168		8		507		15		1799

		Ljubljana Bežigrad		mikro g/m3		B		35		1593		27		936						10		184		10		1541		9		157		11		202		8		129

		Murska Sobota		mikro g/m3		B		37.5		1181		25.5		779.5						13.5		281.5		11.5		1103.5		5		58		5		55		5		45

		Nova Gorica		mikro g/m3		B																						6		64		7		131		7		89

																												10.4		534.2		8.2		302.6		9		491.6

								1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						povprečje		37.5		25.5				13.5		11.5		10.4		8.2		9

						max		1181		779.5				281.5		1103.5		534.2		302.6		491.6






_1218364738.xls
List1

		Postaja		Tip merilnega mesta (B = ozadje, T = prometno)		Tip območja (U = mestno, R = podeželsko, S = predmestno)		Enota		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

										NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2		NO2

		Ljubljana Bežigrad		B		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		31		32		29

		Ljubljana Figovec		B		U		mikro g/m3		53		50		44		38		39		36		42		49		38		36		0		0		0

		Ljubljana (MOL)		T		U		mikro g/m3																				42		50		59		59		59

		Maribor		T		U		mikro g/m3		54		57		48		39		39		38		39		39		44		38		36		37		31

		Celje		B		U		mikro g/m3		34		41		40		35		33		0		23		28		30		26		24		27		24

		Celje (ZZV)		T		U		mikro g/m3						42		49		35		43		47		46		53		36		30		22		36		40

		Murska Sobota - Rakičan		B		R		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		14		14		11

		Nova Gorica		B		S		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		27		27		25

		Trbovlje		T		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		29		29		26		28		0		28		32		26

		Zagorje		T		U		mikro g/m3

		Hrastnik		B		S		mikro g/m3

		Koper		B		U		mikro g/m3

		Iskrba		B		R		mikro g/m3

		Krvavec		B		R		mikro g/m3

										Podatki:

										ARSO

										MOL

										ZZV Celje

		Ljubljana (MOL)		T		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		42		50		59		59		59

		Maribor		T		U		mikro g/m3		54		57		48		39		39		38		39		39		44		38		36		37		31		0

		Celje (ZZV)		T		U		mikro g/m3		0		0		42		49		35		43		47		46		53		36		30		22		36		40

		Trbovlje		T		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		29		29		26		28		0		28		32		26		0

										54		57		90		88		74		110		115		111		125		116		144		150		152		99		1485

								povprečja		54		57		45		44		37		36.6666666667		38.3333333333		37		41.6666666667		38.6666666667		36		37.5		38		49.5

								max		54		57		48		49		39		43		47		46		53		42		50		59		59		59

		Ljubljana Bežigrad		B		U		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		31		32		29

		Ljubljana Figovec		B		U		mikro g/m3		53		50		44		38		39		36		42		49		38		36		0		0		0

		Celje		B		U		mikro g/m3		34		41		40		35		33		0		23		28		30		26		24		27		24

		Murska Sobota - Rakičan		B		R		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		14		14		11

		Nova Gorica		B		S		mikro g/m3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		27		27		25

										87		91		84		73		72		36		65		77		68		62		96		100		89		1000

								povprečja		43.5		45.5		42		36.5		36		36		32.5		38.5		34		31		24		25		22.25

								max		53		50		44		38		39		36		42		49		38		36		31		32		29





NO2

		1992		1992		1992		1992

		1993		1993		1993		1993

		1994		1994		1994		1994

		1995		1995		1995		1995

		1996		1996		1996		1996

		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005



povprečje - prometna postaja

maksimum - prometna postaja

povprečje - ozadje

maksimum - ozadje

leto

koncentracije (μg/m3)

Povprečne in maksimalne povprečne koncentracije NO2 za prometne postaje in ozadje

43.5

53

45.5

50

45

48

42

44

44

49

36.5

38

37

39

36

39

36.6666666667

43

36

36

38.3333333333

47

32.5

42

37

46

38.5

49

41.6666666667

53

34

38

38.6666666667

42

31

36

36

50

24

31

37.5

59

25

32

38

59

22.25

29

49.5

59



PM10

		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004



povprečje - prometna postaja

maksimum - prometna postaja

povprečje - ozadje

maksimum - ozadje

leto

koncentracije (μg/m3)

37

41

43

45

36

36

48

49

33.5

36

38

39

33

35

44.5

50

42.3333333333

46

50.25

58

45.3333333333

53

42.75

46

38.3333333333

41



List2

		

		NO2

								1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Postaje T				povprečja						45		44		37		36.6666666667		38.3333333333		37		41.6666666667		38.6666666667		36		37.5		38		49.5

						max						48		49		39		43		47		46		53		42		50		59		59		59

		Postaje B				povprečja		43.5		45.5		42		36.5		36		36		32.5		38.5		34		31		24		25		22.25

						max		53		50		44		38		39		36		42		49		38		36		31		32		29

		PM10

								1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Postaje T				povprečje		57		68		70		54				43		48		38		44.5		50.25		42.75		45

						max		57		68		70		54				45		49		39		50		58		46		45

		Postaje B				povprečje										37		36		33.5		33		42.3333333333		45.3333333333		38.3333333333

						max										41		36		36		35		46		53		41





List3

		Postaja		Tip merilnega mesta (B = ozadje, T = prometno)		Tip območja (U = mestno, R = podeželsko, S = predmestno)		Enota		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

										PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10		PM10

		Ljubljana Bežigrad		B		U		mikro g/m3										0		0		0		0		42		46		41

		Ljubljana Figovec		B		U		mikro g/m3										41		36		31		31		0		0		0

		Ljubljana (MOL)		T		U		mikro g/m3

		Maribor		T		U		mikro g/m3										0		0		0		0		50		58		46

		Celje		B		U		mikro g/m3										33		36		36		35		46		53		40

		Celje (ZZV)		T		U		mikro g/m3		57		68		70		54		48		41		49		37		34		39		40		45

		Murska Sobota - Rakičan		B		R		mikro g/m3

		Nova Gorica		B		S		mikro g/m3										0		0		0		0		39		37		34

		Trbovlje		T		U		mikro g/m3										48		45		47		39		47		53		40

		Zagorje		T		U		mikro g/m3										0		0		0		0		47		51		45

		Ljubljana (MOL)		T		U		mikro g/m3

		Maribor		T		U		mikro g/m3										0		0		0		0		50		58		46

		Celje (ZZV)		T		U		mikro g/m3		57		68		70		54		48		41		49		37		34		39		40		45

		Trbovlje		T		U		mikro g/m3										48		45		47		39		47		53		40

		Zagorje		T		U		mikro g/m3										0		0		0		0		47		51		45

										57		68		70		54		96		86		96		76		178		201		171		45

								povprečje		57		68		70		54		48		43		48		38		44.5		50.25		42.75		45

								max		57		68		70		54		48		45		49		39		50		58		46		45

		Ljubljana Bežigrad		B		U		mikro g/m3										0		0		0		0		42		46		41

		Ljubljana Figovec		B		U		mikro g/m3										41		36		31		31		0		0		0

		Celje		B		U		mikro g/m3										33		36		36		35		46		53		40

		Nova Gorica		B		S		mikro g/m3										0		0		0		0		39		37		34

																		74		72		67		66		127		136		115

								povprečje										37		36		33.5		33		42.3333333333		45.3333333333		38.3333333333

								max										41		36		36		35		46		53		41






